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Abstrakt

Idrottsrörelsen är stor i Sverige med flera miljoner medlemmar där fotboll är den största

idrotten. Föreningsidrotten bidrar med en rad fördelar, både fysiska och psykiska. Trots 

detta är det fler som väljer att sluta idrotta, speciellt tjejer. Coronapandemin slog till 

under 2020 och har bidragit med konsekvenser för både samhället och idrotten. 

Utmaningarna har varit stora för idrotten på grund av alla restriktioner och detta kan 

påverka motivationen hos idrottsutövare. Syftet med studien var att undersöka hur 

coronapandemin har påverkat motivationen till att fortsätta inom föreningsidrotten hos 

några utvalda 18 till 23 åriga damfotbollsspelare. Studien var en kvalitativ intervjustudie

med en semistrukturerad intervjuguide. Till studien rekryterades sex stycken 

respondenter från olika fotbollslag. Inklusionskriterier för urvalet var att respondenterna

skulle vara damfotbollsspelare mellan 18 och 25 år som spelade förra säsongen (2020) 

och fortfarande spelar. Koder och teman identifierades i intervjusvaren för att svara på 

studiens syfte. Idrott kan ses som en samhällsnytta på många sätt, både för individen 

själv och för hela samhället. Människor får bättre livskvalité genom att idrotta, vilket 

medför ett bättre mående. Därför har författarna i denna studie valt att fokusera på de 

personer som väljer att fortsätta inom idrotten. För att analysera resultatet användes 

självbestämmande teorins tre psykologiska behov, autonomi, kompetens och 

tillhörighet. Resultatet visar att motivationen till fotbollen har påverkats under 

coronapandemin för att det funnits mycket osäkerhet kring när och om matcher kommer

att spelas. Motivationen kan minska när tävlingsmomentet försvinner och det inte finns 

något att träna för. Trots detta finns en stark vilja att fortsätta för att det fortfarande är 

roligt att spela fotboll och tillhöra ett lag. Gemenskapen, rutiner och att träna är de 

främsta faktorerna för fortsatt deltagande. 

Nyckelord:  Covid-19, Inre motivation, Yttre motivation, Fotbollsdeltagande 



Förord

Denna studie är ett examensarbete som är avslutningen av våra studier på det 

Idrottsvetenskapliga programmet vid Högskolan i Gävle. Arbetet med studien har gett 

oss stor lärdom kring ämnet och om oss själva. Den här perioden kommer vi båda ta 

med oss med glädje. Stort tack till alla lärare och klasskamrater under dessa år på 

Högskolan i Gävle.

Vi vill även rikta ett stort tack till respondenterna som valde att ställa upp på intervjuer, 

utan er hade inte vår studie kunnat genomföras. Ett speciellt tack till vår handledare 

Tore Lennartsson som gett oss värdefulla tips, råd och uppmuntran under processen. 

Till sist är vi otroligt tacksamma för våra familjer och allt stöd under dessa år.

Hanna Arvidsson och Klara Eriksson, juni 2021
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1. Inledning

“Livet är inte rättvist. Det finns mycket du inte kan kontrollera. Du kan inte styra om 

lokaler är öppna eller om träningarna blir av. Du kan inte bestämma vad du får för 

möjligheter. Men du kan bestämma vilken typ av person du vill vara. Och jag vet att det 

är svårt. Jag har varit där du är. Alla vi har varit där du är. Vi har tvivlat, känt oss 

ensamma. Och vi har velat ge upp”. [...] Inget kan stoppa idrott, så låt inget stoppa 

dig”. Det här är ett citat ur Caroline Segers tal till nationens ungdomar i slutet av april 

2021 (Fotbollskanalen, 2021). Caroline Seger är lagkapten för det svenska 

damlandslaget i fotboll och talade tillsammans med 24 andra idrottsstjärnor till Sveriges

ungdomar för att försöka sprida hopp om att få ungdomarna att hålla ut och inte ge upp 

sina drömmar under coronapandemin. Under de senaste åren väljer fler och fler att sluta 

med idrott och den pågående coronapandemin gör det ännu svårare att få fler att stanna 

på grund av de restriktioner idrotten har fått (Idrottsstatistik. se, 2018; Malmö 

universitet, 2020). Den 11 mars 2020 vändes allt upp och ned och hela världen stod för 

en ny utmaning i form av coronapandemin. Coronapandemin har medfört stora 

konsekvenser för samhället och även idrottsrörelsen (Folkhälsomyndigheten, 2020). 

Idrotten har ställts inför en mängd utmaningar sedan pandemin startade. Allt från att 

behöva skjuta upp eller ställa in träningar och matcher till mängder av anpassningar för 

att ens kunna genomföra någon form av idrott. Några exempel på anpassningar kan vara

att träna utomhus, undvika omklädningsrum samt utföra träningar i mindre grupper 

(Folkhälsomyndigheten, 2021). 

2. Bakgrund

2.1 Idrottsrörelsen bidrar till samhällsnytta

I Sverige är föreningsidrotten en stor och viktig del i samhället med miljontals 

medlemmar (Malm & Isaksson, 2017). Föreningsidrotten kan ses som verksamhet som 

bidrar till en positiv hälsoutveckling, mycket på grund av att idrotten gör det möjligt att 

vara fysisk aktiv på fritiden (Wagnsson, 2017). Många idrotter innebär ofta fysisk 

aktivitet vilket kan ses som samhällsnytta ur ett hälsoperspektiv. Fysisk aktivitet är 

förenad med god hälsa, både psykisk och fysisk. Fysisk aktivitet kan exempelvis minska

psykologiska besvär som oro, stress och ångest samt bidra med bättre mental hälsa och 

bättre sömn. Det kan även fungera som en komplementär behandling mot depression. 
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De fysiska fördelarna med fysisk aktivitet är många. Exempelvis medför det lägre risk 

för fetma, ger starkare skelett och även bättre kognitiv och motorisk förmåga. Dessutom

ökar syreupptagningsförmågan samt ökar muskelstyrkan och bentätheten. Att ha god 

fysisk och psykisk hälsa kan också minska risken för ett flertal av Sveriges 

folkhälsosjukdomar och för tidig död (Malm & Isaksson, 2017). Om människorna mår 

bättre kommer hela samhället att må bättre. Bättre hälsa i befolkningen resulterar i 

exempelvis mindre sjukvård och mindre frånvaro från arbete vilket bidrar till mindre 

samhällskostnader. Men den största vinsten i god hälsa är ändå för sig själv och det kan 

bidra till fler levnadsår och bättre livskvalité (Hagberg, 2017). 

Om fysisk aktivitet och idrott startar redan vid ung ålder kan det påverka hälsan i 

framtiden. Personer som varit aktiva inom den organiserade idrotten tenderar att 

fortsätta sitt idrottsengagemang och fortsätta vara fysisk aktiva även i vuxen ålder 

(Hvenmark, 2012). Därför kan idrott hos barn och ungdomar bli viktigt för att ha 

fortsatt god hälsa i vuxen ålder. Om idrotten ses som något positivt som ung är det mer 

troligt att den fysiska aktiviteten fortsätter även i vuxen ålder (Malm & Isaksson, 2017). 

Den organiserade föreningsidrotten kan också bidra till att människor och framförallt 

ungdomar håller sig borta från sådant som kan vara skadligt för hälsan, exempelvis 

droger, alkohol eller tobak. Idrotten kan också minska risken för ungdomar att hamna i 

bråk och brottslighet (Wagnsson, 2017). Organiserad idrott som till exempel 

idrottsföreningar, har visat sig ge barn och ungdomar bättre skolresultat, lägre nivåer av 

depression och högre tillfredsställelse med livet (Hvenmark, 2012). Den organiserade 

idrotten kan bidra till att barn och ungdomar utvecklar sin sociala förmåga och 

interaktion med andra människor. Barn och ungdomar får genom idrott lära sig om 

vänskap och hur man bevarar en vänskap, förhandla och lösa konflikter med andra i 

laget och gruppen, utveckla ledaregenskaper och självförtroende (Hvenmark, 2012). 

Idrotten ger tillfällen att träna på att samarbeta med andra, sätta upp mål, testa sina egna 

gränser samt är en plats där det finns möjlighet att få utlopp för sina egna känslor 

(Wagnsson, 2017).

Idrott kan också betraktas som underhållning på många sätt på samhällsnivå där idrotten

används som ett sätt att umgås. Det kan exempelvis vara ett sätt som får människor att 

mötas och socialiseras och blir en stor del i många människors vardag. Exempelvis kan 
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föräldrar ses vid sina barns aktiviteter, kompisar ses och kollar en match tillsammans, 

hela familjen går upp tidigt och kollar starten i Vasaloppet och massvis med andra 

konstellationer där människor möts med hjälp av idrotten, utan att faktiskt idrotta själv 

(Lundberg, 2017). 

2.2 Damfotboll i Sverige

Det första damlaget i fotboll i Sverige bildades 1917 och den allra första matchen 

mellan två damlag spelades året efter (Hjelm & Olofsson, 2003). Det uppskattades dock

inte av fotbollsintresserade män som redan tyckte att kvinnlig idrott var oacceptabelt. 

Damfotbollen skulle således bli den mest olämpliga idrotten och detta initiativ av 

självständiga kvinnor gick inte hem hos männen. Mycket har hänt sedan dess och 

svensk damfotboll har sedan 1970-talet varit bland de allra främsta fotbollsnationerna i 

världen och intresset har växt bland svenska folket (Hjelm & Olofsson, 2003). Svenska 

damlandslaget har fler internationella meriter och medaljer än herrlandslaget, trots att 

damerna har mycket kortare historia än herrarna. Damerna gjorde mästerskapsdebut i 

EM 1984, som också var första gången som turneringen anordnades och Sverige vann 

på straffar i finalen mot England. Herrarna gjorde däremot mästerskapsdebut redan 

1908 i OS. Herrlandslaget hann till och med att spela sju stycken VM och sju stycken 

OS innan damerna gjorde sin mästerskapsdebut 1984. Damerna har idag ett VM-silver, 

tre VM-brons, ett OS-silver, ett EM-guld, tre EM-silver och ett EM-brons (Svenska 

fotbollförbundet, u.å.).

Herridrotten och speciellt herrfotbollen är fortfarande störst och tar ofta mer plats i 

människors liv. Herrarna får mer plats i media samt ofta bättre förutsättningar och det 

kan resultera i att manlig idrott är mer uppmärksammad bland allmänheten och har fler 

kända profiler (Midgley et al., 2021). Det kan resultera i att tjejer kan få svårare att 

identifiera en kvinnlig förebild som de kan se upp till. Just för att idrotten inte är helt 

jämställd kan det vara bra att ha en kvinnlig förebild som tjej för att kunna se att det är 

möjligt att lyckas inom idrott och bli som deras förebilder. Media är en stor faktor för att

skapa förebilder för att det är en plats där kvinnor kan få synas och höras (Midgley et 

al., 2021). En studie från England tar upp vikten av förebilder inom damfotbollen. Där 

intervjuades damfotbollsspelare som alla var med i OS 2012 och spelar i den högsta 

damligan i olika länder. Studien visar att dessa spelare gillar den typen av ansvar, att 

vara förebilder för framförallt tjejer. Det handlar mycket om att få jobba med yngre 
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tjejer som är i samma sits som de själva var i den åldern och ser det som en möjlighet att

hjälpa och motivera (Dunn, 2016). Dessa fotbollsspelare var alla positiva till 

damfotbollens framfart och hoppades att det skulle ge ännu mer plats i media för att fler 

yngre tjejer skulle spela fotboll, både för hälsans skull men också för att damfotbollens 

standard skulle höjas (Dunn, 2016).

Media visar sig har en stor bidragande faktor till att skaffa sig förebilder (Dunn, 2016; 

Midgley et al., 2021). Det har hänt mycket inom damfotbollen och det kanske största 

ögonblicket när det gäller intresse för svensk damfotboll skedde vid fotbolls-VM 2003 

där Sverige tog ett framgångsrikt silver. Damfotbollens utrymme ökade i massmedia 

och en svensk kommersiell TV-kanal köpte rättigheterna och ännu fler fick upp ögonen 

för svensk damfotboll (Hjelm & Olofsson, 2003). Resten är historia och Sveriges damer

har som sagt tagit flertalet medaljer i olika mästerskap. 

Idag har damfotbollen växt till en publiksport både när det gäller att följa matcher i 

media eller på plats. Trots att herrfotbollen fortfarande är den största publiksporten är 

damfotbollen på ständig framfart. I en sammanställning av publikbarometern 2019 var 

damallsvenskan den serie i Sverige som ökade mest procentuellt när det gäller 

publiksnitt (SVT sport, 2019). Samma år nådde det svenska damlandslaget i fotboll nya 

sportsliga framgångar under VM och intresset var stort bland TV-publiken. I 

semifinalen där Sverige mötte Nederländerna såg drygt 2,3 miljoner tittare i Sverige den

matchen. VM-semifinalen blev också den landskamp som sågs av mest människor i 

Sverige 2019 (SVT sport, 2019). Internationellt var 2019 också ett år där damfotbollen 

gjorde stora framsteg. I Spanien slogs ett nytt publikrekord för damfotbollen när det 

gäller klubblag. 60 739 personer var på plats och såg matchen mellan Atletico Madrid 

och Barcelona och slog därmed det gamla rekordet på 53 000 från 1920, nästan hundra 

år senare (SVT sport, 2019). 

Sverige är idag ett föreningsland som toppar Europalistan när det gäller antal 

medlemmar i olika idrottsföreningar. Fotbollen är den överlägset största idrotten med 

nästan en miljon medlemmar inom Svenska fotbollförbundet. Statistik visar att fotboll 

är en idrott som är populär bland både män och kvinnor, men där kvinnorna är betydligt 

färre än männen (Idrottsstatistik.se, 2018). 2019 fanns 362 282 registrerade 

fotbollsspelare över 15 år i Sverige och 94 669 av dom var damer (Svenska 
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fotbollförbundet, u.å.) Trots att kvinnorna är underrepresenterade är det just fotbollen 

som har störst andel kvinnliga medlemmar av alla idrotter i Sverige (Idrottsstatistik.se, 

2018). Även fast fotboll och idrottsrörelsen är så stor i Sverige, speciellt bland 

ungdomar, visar siffror att nedgången blir större ju äldre de blir, framförallt bland tjejer. 

Det största problemet är alltså inte att få in barn och ungdomar inom föreningsidrotten, 

utan att få så många som möjligt att stanna kvar (Carlman et al., 2013).

2.3 Många väljer att sluta inom föreningsidrotten

Föreningsidrott är en central del bland många människor i Sverige och fotboll är den 

överlägset största idrotten. Statistik visar dock att fler och fler barn och ungdomar väljer

att sluta och den största nedgången ligger hos de äldre ungdomarna. Dessutom visar 

statistiken att tjejer mellan 17 och 20 år står för den allra största nedgången när det 

gäller avhopp (Idrottsstatistik.se, 2018). En faktor för avhopp bland ungdomar i dagens 

samhälle är att många vill träna för hälsan snarare än att lyckas och bli bra på en idrott. I

dagens samhälle finns en hälsotrend bland framförallt unga där många tycker att det är 

viktigt att ha en sund livsstil. Siffror bland gymnasieungdomar visar att viljan av att ha 

positiva vanor som gynnar hälsan har ökat från 11 procent år 1995 till hela 27 procent 

2020 (Centrum för idrottsforskning, 2020). Många ungdomar är intresserade av träning 

men vissa väljer bort den tävlingsfokuserade föreningsidrotten och tränar mer själva för 

positiva hälsofördelar. Ungdomar verkar även vilja ha mer kontroll och kunna 

bestämma själva när och hur ofta de ska träna och drar sig därmed mer och mer mot 

gym och liknande istället för organiserad föreningsidrott (Centrum för idrottsforskning, 

2020; Idrottsstatistik.se, 2018). Övergången mellan junior till senioridrott är en kritisk 

tid när det gäller avhopp, denna period består delvis av den press som senioridrotten kan

ha med större utmaningar. Idrotten kan också bidra till psykologiska utmaningar samt 

stress för att balansera idrotten med skola eller jobb (Stambulova et al., 2009).

Avhopp gäller både i individuella idrotter och lagidrotter. När det gäller just lagidrotter 

kan mycket förändras genom åren vilket kan leda till avhopp. Under tonåren slutar 

många att idrotta vilket leder till att lag kan bli sammanslagna för att det är för få som 

fortsätter att idrotta. Nya lag kan således bidra med nya sociala konstellationer och 

situationer som innehåller nya lagkamrater och ledare. Vissa ungdomar kan se det som 

en negativ förändring när de inte får fortsätta i sitt ursprungliga lag med samma 

lagkamrater och ledare. Denna förändring kan göra att ungdomar väljer att antingen 
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fortsätta med annan aktivitet eller till och med sluta med idrott (Eliasson & Johansson, 

2020). 

Ledaren verkar också ha ett inflytande på just tjejer när det gäller avhopp, vilket också 

kan vara en bidragande faktor till att fler tjejer än killar slutar (Møllerløkken et al., 

2015). Nya ledare kan tillkomma när lag sammanslås eller vid övergången till 

senioridrott. Ju äldre ungdomarna blir kan också ledarna bli mer resultatorienterade. 

Denna förändring kan påverka framförallt tjejer då de kan uppleva att ledarna fokuserar 

mer på resultat än deras känslor och behov. Fokuset på resultat och prestation kan 

medföra att ungdomarna tvivlar på sig själva och deras deltagande (Eliasson & 

Johansson, 2020).

Många unga som slutar kan uppleva sämre självkänsla och också känna sig utanför eller

mindre populära bland sina vänner. Vissa som slutar bedömer sig också som sämre 

fysisk kompetenta vilket gör att de inte upplever sig som tillräckligt bra för att fortsätta 

idrotta. Mycket handlar alltså om att unga som slutar inte trivs med kompisar inom 

idrotten, känner för hög press samt att de inte tycker om ledaren eller ledarna. Den 

sociala utvecklingen kan komma i skymundan då idrotten ställer större och mer 

specifika krav ju äldre ungdomarna blir och kan därmed bidra med fler avhopp 

(Wagnsson, 2009).

2.4 Fortsatt deltagande inom föreningsidrotten

Det som dock gör att tjejer och killar väljer att stanna kvar inom idrotten förklarar 

Thedin Jakobsson (2015) i sin studie att det är motiverande att utvecklas och lära sig 

nya saker. En annan avgörande faktor för att stanna kvar är sammanhållningen som 

idrotten för med sig och att dela samma intresse som lagkamrater och ledare ses som 

betydelsefullt. Idrotten kan också ge en plats där individer kan visa en annan del av sig 

själv och på så sätt känna avkoppling som en slags fristad. Föreningsidrotten är även en 

plats där det är möjligt att träna och tävla på en nivå som passar in till sin egna 

ambitionsnivå och förmåga, vilket gör att det blir lättare att stanna kvar inom idrotten 

vare sig det handlar om att utvecklas och utmanas mer eller om det handlar om att ta ett 

steg tillbaka (Thedin Jakobsson, 2015). 

Även Ullrich-French & Smith (2009) tar upp vikten av relationer när det gäller fortsatt 

deltagande. Hur idrotten kan bidra med vänskapsrelationer och att det är en bidragande 
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faktor till motivation att fortsätta (Ullrich-French & Smith, 2009). Idrotten kan vara en 

plats för vänskap och sammanhållning och kan bli ännu tydligare om en person stannar 

längre en klubb. Att stanna längre i en idrott kan utveckla ännu mer vänskap och en 

större känsla av värde och delaktighet (Gonçalves et al., 2011).

Det är inte bara vänskapsrelationer som är viktiga för att fortsätta idrotta. Även relation 

till ledaren är en stor bidragande faktor både när det gäller avhopp och fortsatt 

idrottande bland framförallt tjejer (Gonçalves et al., 2011; Møllerløkken et al., 2015). 

När det gäller just fortsatt idrottande är ledarens roll viktig för att skapa ett klimat som 

handlar om lärande och utveckling. Ledarens roll blir viktig för att skapa detta klimat 

som en engagerad ledare som bryr sig och vill få ut de bästa av sina spelare (Gonçalves 

et al., 2011).

Som tidigare nämnt kan idrotten bidra med stress för att det är svårt att få ihop idrotten 

med vardagen och fler väljer att sluta (Stambulova et al., 2009). Studier visar också 

motsatsen, att många behöver idrotten på sidan om för att lättare organisera vardagen. 

Vissa får för mycket fritid utan idrott och har svårt att strukturera upp livet. Därmed kan

idrotten bidra med just struktur för att det gäller att planera tiden bättre vilket leder till 

en mer organiserad vardag (Gonçalves et al., 2011).

2.5 Coronapandemin

Covid-19 är ett nytt virus som 11 mars 2020 klassades som en pandemin världen över 

enligt World Health Organization, WHO (Folkhälsomyndigheten, 2020). Covid-19 

bekräftades i slutet av 2019 i staden Wuhan i Kina viruset kan smitta från människa till 

människa. Viruset orsakar symptom som feber, lungbesvär och lunginflammation. De 

allra flesta människor som är yngre och friska i vanliga fall drabbas oftast bara av milda 

förkylningssymtom. Däremot för äldre personer och personer med underliggande 

sjukdomar kan det bli mer allvarligt sjukdomsförlopp. Det kan till och med bli så 

allvarligt att personen kan dö av sjukdomen (Folkhälsomyndigheten, 2020). Eftersom 

Covid-19 sprids från människa till människa har de restriktionerna under det senaste 

året framförallt handlat om att stanna hemma, social distansering och begränsa antal 

personer i grupp (Folkhälsomyndigheten, 2020). Sveriges regering beslutade att från 

och med 12 mars 2020 och tills vidare att det var förbjudet att anordna allmänna 

sammankomster och offentliga tillställningar med mer än 500 personer (Regeringen, 
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2020). Den förordningen ändrades till 50 personer från och med 29 mars 2020 

(Regeringen, 2020). Från och med 24 november 2020 ändrades förordningen igen till 

max åtta personer (Regeringen 2020). Till allmänna sammankomster och offentliga 

tillställningar räknas bland annat demonstrationer, föreläsningar, teaterföreställningar, 

konserter, tävlingar i idrott, danstillställningar, marknader och mässor (Krisinformation, 

2020). Idrotten ses som en offentlig tillställning och har därmed fått följa denna 

förordning. Inom idrotten räknas inte utövare och funktionärer som deltagare, utan det 

är åskådarna som är deltagarna. Det har gjort att publiken har uteslutits helt eller 

begränsats under pandemin. Den nya pandemilagen som började gälla den 10 januari 

2021 gjorde det även möjligt att sätta särskilda begränsningar enligt lag, alltså att det 

inte längre bara är en restriktion. Från pandemilagens start har max åtta deltagare gällt 

vid offentliga tillställningar (Riksidrottsförbundet, 2021). Den 1 juni 2021 kommer nya 

anpassade restriktioner att börja gälla. De nya restriktionerna kommer exempelvis ge 

möjlighet att ta in mer publik på matcher och tävlingar. För fotbollen som arrangeras 

utomhus kommer antalet höjas till 100 personer för arrangemang utan sittplatser. Med 

angivna sittplatser kommer antalet höjas till 500 personer. Dessutom kommer läger att 

tillåtas för barn och ungdomar i mindre skala (Krisinformation, 2021).

Pandemin har därmed medfört stora konsekvenser i samhället och även för 

idrottsrörelsen. För idrotten har det varit i form av inställda träningar och matcher samt 

andra anpassningar för minimera smittorisken. Andra anpassningar inom idrotten har 

exempelvis varit att inte dela utrustning med andra, försöka träna utomhus, undvika 

omklädningsrum, utföra träningar i mindre grupper samt att resor till och från matcher 

och träningar sker individuellt. Folkhälsomyndigheten har även avrått från att ordna 

aktiviteter som läger, matcher och cuper med undantag från elitidrotten 

(Folkhälsomyndigheten, 2021). 

Det stora problemet med att få ungdomarna att stanna kvar inom idrotten är svårare än 

någonsin just nu. Aktuell forskning kring coronapandemin och dess konsekvenser på 

föreningsidrott visar att hela 31 procent av de 16-20 åringar som tillfrågades varit 

mindre aktiva under pandemin. Minskningen beror mycket på att restriktionerna har 

resulterat i sämre möjligheter att träna och umgås med sitt lag. Även ledare inom 

idrotten förklarar att det är svårt att motivera dessa ungdomar då det inte finns någon 

tävling eller match att träna för. Det handlar med andra ord att motivationen minskar när
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tävlingsmomentet försvinner. Dessutom hamnar många hemma framför skärmen för att 

coronapandemin medför mer skolarbete och jobb hemifrån. Konsekvenserna av 

coronapandemin är en utmaning både inom samhället och idrottsrörelsen som redan 

innan coronapandemin tappade unga aktiva (Malmö universitet, 2020).

Ny statistik kopplat till LOK-stödet visade att under hösten 2020 blev minskningen av 

idrottsaktiviteter ännu tydligare jämförelsevis med första halvan av 2020. LOK-stöd står

för lokalt aktivitetsstöd och ska stödja föreningsidrotten för 7-25 åringar. Första halvåret

av 2020 minskade idrottens aktiviteter med 8 procent och det ökade till hela 14 procent 

under andra halvåret enligt Riksidrottsförbundet (2021). Dessa siffror motsvarar över en

halv miljon färre aktiviteter inom idrotten samt hela sex miljoner färre deltagartillfällen 

under förra året. Minskningen ökar även i takt med ålder. Siffror visar att minskningen 

var 15 procent för 17-20 åringar och ökar till 21 procent i åldersgruppen 21-25 

(Riksidrottsförbundet, 2021).

Elitidrotten har också fått konsekvenser av pandemin. Trots att elitidrotten haft 

möjligheter att utföra aktiviteter har det skett utan publik på grund av restriktionerna om

offentliga tillställningar och pandemilagen (Folkhälsomyndigheten, 2021). Något som 

har påverkat många, både idrottare, fans och länder är att olika stora mästerskap har 

ställts in eller skjutits upp. Exempelvis så meddelade UEFA den 17 mars 2020 att 

fotbolls-EM för herrar skjuts upp från sommaren 2020 till sommaren 2021 (SVT sport, 

2020). Denna konsekvens gjorde även att damernas fotbolls-EM som skulle spelas 

sommaren 2021 flyttades till sommaren 2022 (SVT sport, 2020). Ett annat stort 

idrottsevenemang som skulle hållas sommaren 2020 är OS i Tokyo som också blev 

drabbat av coronapandemin och även det blev flyttat till sommaren 2021 (SVT sport, 

2020). Förutom dessa stora evenemang har även ungdomslandslagen i fotboll fått ställa 

in eller skjuta upp olika mästerskap, landskamper och läger. Andra aktiviteter inom 

Svenska fotbollförbundet som exempelvis SM i futsal, Svenska cupen, utvecklingsläger,

distriktsturneringar och även den årliga fotbollsgalan fått ställas in eller skjutas upp 

under coronapandemin. Alla serier inom elitfotbollen i Sverige alltså Allsvenskan, 

Damallsvenskan, Superettan och Elitettan fick skjuta upp seriestarten under 2020. 

Dessutom fick de elitförberedande serierna för ungdomslag samt alla resterande 

fotbollsserier i Sverige genomföras som enkelserie (Svenska fotbollförbundet, 2020).
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2.6 Motivation

Människor drivs av olika typer av motivation, vissa drivs av den inre motivationen även

kallad självbestämmande motivation och andra drivs av den yttre motivationen. Inre 

motivation är när en person gör något för sin egen skull. Personen drivs av att utföra en 

aktivitet för att lära sig något, för nöjet skull eller för att uppnå något. Ett exempel kan 

vara en fotbollsspelare som drivs av inre motivation drivs av att gå till 

fotbollsträningarna för det är kul eller för att lära sig något, till exempel ett nytt 

spelsystem. Yttre motivation är när en person drivs av vad deltagandet i aktiviteten 

medför, till exempel ära, berömmelse eller priser (Centrum för idrottsforskning, 2019; 

Hassmén et al., 2003). Det är dock sällan en person bara drivs av den ena drivkraften, 

det är ofta en kombination utav dom olika drivkrafterna. En person håller ofta på med 

en idrott för att det är roligt men också för att vinna och bli bäst. Självklart går sporten 

ut på att vinna och det är kul att vinna, men om det enbart hade handlat om det skulle 

idrottaren slutat för längesen. I grund och botten är det så mycket annat som är viktigt 

med idrotten också (Centrum för idrottsforskning, 2019). Enligt Centrum för 

idrottsforskning (2019) har motivationstyper som är kopplad till självbestämmande ett 

starkt samband med bra idrottsprestationer. Centrum för idrottsforskning (2019) menar 

på att om det är den inre motivationen som driver oss kan det innebära att vi anstränger 

oss mer, vi blir mer uthålliga och stannar kvar i olika aktiviteter. Om intresset i 

aktiviteten är äkta och inte bara handlar om ära, berömmelse och priser kan också 

betyda att personer stannar längre inom olika aktiviteter. 

Som tidigare nämnt är en persons drivkraft varken inre eller yttre motivation utan en 

kombination av båda dom två. I den rådande pandemin har samhället och idrotten fått 

restriktioner om att träningar och matcher ska skjutas upp eller ställas in vilket kan 

medföra att båda dessa typer av motivation kan påverkas (Folkhälsomyndigheten, 2021;

Svenska fotbollförbundet, 2021). Att spela matcher och tävla är något som har stor 

påverkan på både den inre och yttre motivationen. Träningarna är till för att förbereda 

sig inför tävling och därefter försöka prestera. Det kan handla om att uppnå något för sin

egen skull men också för laget, att exempelvis vinna matcher tillsammans. 

Tävlingsmomentet har minskat eller till och med försvunnit under coronapandemin 

vilket kan göra att det blir svårt att motiveras till att träna (Malmö universitet, 2020). 

Även den inre motivationen hos personer kan ha påverkats under coronapandemin. Den 

inre motivationen handlar om att exempelvis lära sig något eller att ha kul, vilket kan ha
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påverkats under pandemin då lag inte har kunnat träna tillsammans på samma sätt 

(Folkhälsomyndigheten, 2021; Svenska fotbollförbundet, 2021).

En annan motivationsfaktor är förebilder inom elitidrotten. Förebilder kan vara viktiga 

för att ens börja idrotta samt även för att våga och vilja fortsätta (Midgley et al., 2021). 

Elitfotbollen har sett annorlunda ut under pandemin och förebilderna har inte fått 

samma utrymme i media för att stora mästerskap, serier och liknande har ställts in eller 

skjuts upp (Svenska fotbollförbundet, 2020; SVT sport, 2020). Damlandslaget har till 

och med fått två uppskjutna mästerskap, både OS och EM (SVT sport, 2020). Att ha 

kvinnliga förebilder som tjej kan vara viktigt för att se att det är möjligt att lyckas 

(Midgley et al., 2021). Att inte få se sina förebilder spela stora mästerskap kan kanske 

bli en faktor för mindre motivation till att börja eller fortsätta idrotta. Stora evenemang 

som EM och OS syns mycket i media och är något som många tittar på. Elitidrotten kan

bidra med många förebilder med hjälp av media. Det här är en av flera faktorer till 

varför dessa inställda eller uppskjutna evenemang påverkar fler än bara elitidrottare 

själva. Elitidrotten är viktig för att generera förebilder och framförallt kvinnorna behövs

synas i media för att nå ut till folket (Midgley et al., 2021). 

I en enkät som SVT skickade ut till 21 svenska OS-deltagare svarade nästan hälften att 

motivationen har minskat under coronapandemin. Dessa 21 idrottare var uttagna till 

sommar OS i Tokyo 2020 (uppskjutet till 2021) innan coronapandemin startade. 

Motivation är alltså något som till och med OS-idrottare har fått jobbat med under 

coronapandemin. Faktorer till minskad motivation bland dessa idrottare handlar även 

här mycket om saknaden av tävlingsmoment. En av idrottarna förklarar att tävlingen är 

roligast och också ett sätt att se sin utveckling. Det har funnits en osäkerhet kring hur 

säsongen kommer se ut och det kan därmed bli svårt att sätta upp mål. En annan 

idrottare förklarade att när idrotten inte får ha publik blir det svårare att nå ut till folk. 

Några av idrottarna känner däremot annorlunda. När idrotten haft uppehåll insåg en av 

idrottarna hur viktig idrotten är och hur mycket den betyder. Efter en lång tid med 

coronapandemin kände vissa mer motivation för att det varit en lång väntan och längtan 

(SVT sport, 2021). 
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2.7 Teoretisk utgångspunkt

Utgångspunkten i den här studien kommer att vara olika former av motivation, inre- och

yttre motivation. Studien kommer att grunda sig i självbestämmande teorin även kallad 

Self determination theory (STD) (Ryan & Deci, 2000). Självbestämmande teorins tre 

psykologiska behov är autonomi, kompetens och tillhörighet. Autonomi är när 

människan har ett självbestämmande, har kontroll över sitt egna liv. Det kan kopplas till 

idrotten på så sätt att personen vill veta och ha kontroll över vad som ska göras eller 

hända. Kompetens är när människan kan behärska sitt egna liv. Kopplat till idrotten kan 

det vara att personen vet vad hen behöver ha för kompetens för att delta i idrotten. Till 

sist har vi tillhörighet och det är när människan känner att den tillhör någon form av 

grupp, ett socialt sammanhang. Dessa tre behoven är viktiga för att en människa ska må 

bra och känna sig motiverad till att göra saker (Ryan & Deci, 2000). 

I ett projekt som Centrum för idrottsforskning (2011) har genomfört, visar det sig att 

ledarens beteende kring motivation avspeglar sig på spelarna i laget. Om ledaren har ett 

självbestämmande klimat kommer det bidra till att spelarna i laget kommer att känna ett 

högre välbefinnande och det kommer bli ett positivare motivationsklimat.

2.8 Problemformulering 

Föreningsidrotten i Sverige är en viktig del i samhället som vi även kan kalla för 

samhällsnytta. Med flera miljoner medlemmar och ledare som tillsammans bidrar med 

glädje, gemenskap och strävan mot liknande mål har idrotten en stor roll i samhället. 

Idrotten har stor betydelse på såväl den fysiska och psykiska hälsan. Den kan bidra med 

bättre livskvalitet, bättre mående samt större livsglädje (Malm & Isaksson, 2017).

Trots detta visar forskning att fler och fler ungdomar väljer att sluta och det är vanligast 

bland tjejer. Detta mycket på grund av att ungdomarna vill ha mer kontroll och kan träna

när, var och hur dom vill (Idrottsstatistik.se, 2018).

I denna unika situation vi lever i just nu med en pandemi har just kontrollen minskat 

från idrotten. Det har och är svårt att planera i och med att föreningsidrotten behövt 

ställa in träningar och matcher på grund av de restriktioner om att hålla avstånd och 

begränsa antal personer i grupp (Folkhälsomyndigheten, 2021). Dessutom tränar många 

ungdomar idag mer för hälsan än att bli bra och lyckas inom en idrott. Därmed är det 
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fler ungdomar som istället väljer att träna på egen hand i form av gym eller andra 

liknande aktiviteter som de kan kontrollera själva (Idrottsstatistik.se, 2018). I och med 

att mycket idrott har ställts in under coronapandemin så kan det bli ännu svårare att 

motivera ungdomar som fortsätter med föreningsidrott då det inte finns några 

tävlingsmoment att träna för (Malmö universitet, 2020). 

Trots att fler och fler slutar finns fortfarande många som fortsätter inom 

föreningsidrotten och fokus bör också ligga på dessa personer. Det finns en del tidigare 

forskning kring varför vissa väljer att fortsätta inom föreningsidrotten och vad som 

motiverar dessa personer. Mycket handlar om gemenskapen som idrotten bidrar med 

samt rutiner med träningar och att få känna avkoppling från vardagen (Gonçalves et al., 

2011; Thedin Jakobsson, 2015). Med coronapandemin kommer en ny och tidigare 

okänd dimension i form av yttre påverkansfaktor som kan ha en inverkan på 

motivationen. 

3. Syfte

Syftet med studien är att undersöka hur coronapandemin har påverkat motivationen till 

att fortsätta inom föreningsidrotten hos några utvalda 18-23 åriga damfotbollsspelare.

4. Metod

För att få svar på syftet användes en kvalitativ metod i form av intervjuer. Intervjuer 

passar bäst till detta syfte för att motivation är ett djupt begrepp och intervjuer kan ge 

kan ge informationsrik och djup data jämfört med exempelvis en enkätstudie. Enkäter 

kan vara användbart när syftet med studien är mer strukturerat och generellt. Enkäter 

gör det även möjligt att använda statistik och mäta för att sedan analysera. En fördel 

med enkäter är att urvalet är större och ger en bredare bild till skillnad mot intervjuer. 

Enkäter innehåller dock mestadels fasta svarsalternativ och inte lika mycket frihet och 

djup i svaren (Hassmén & Hassmén, 2008). I denna studie vill mer djupa frågor som hur

och varför undersökas från respondenternas perspektiv. Sådana frågor är svåra att mäta 

och därmed valdes intervjuer för att respondenterna har mer frihet att svara med egna 

ord och på så sätt ger mer informationsrik data (Gratton & Jones, 2014). 

Semistrukturerade intervjuer användes i denna studie där en intervjuguide (se bilaga 2) 

användes som grund för att ha förberedda frågor som passade till studiens syfte. 
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Semistrukturerade intervjuer gör det även möjligt för författaren att vara flexibel och 

ställa följdfrågor om det behövs. Frågorna i intervjuguiden ställdes till alla respondenter

men eventuella följdfrågor såg olika ut beroende på respondenternas svar. Den här typen

av intervjuer är väl lämpad för denna typ av studie för att den är flexibel och ger 

samtidigt möjlighet att jämföra respondenternas svar (Gratton & Jones, 2014).

Denna studie har en deskriptiv ansats, med andra ord är målet med studien att beskriva 

något på ett nytt sätt. Det finns redan en viss kunskap om vad som ska undersökas men 

med hjälp av nytt material kan det beskrivas och hitta samband (Hassmén & Hassmén, 

2008). Med en kvalitativ metod kan ett fenomen tolkas genom att beskriva och förklara. 

Författarna blir då en central del av studien för att det är deras uppgift att samla in och 

tolka datan. Datan kan tolkas på olika sätt mellan författarna och blir därför en viktig del

att beakta i kvalitativ forskning. Beroende på författarnas synsätt kan också datan tolkas 

på olika sätt (Backman, 2016). Därmed blir det viktigt som författare att förklara sin 

subjektivitet, alltså att det är sina egna tolkningar som beskrivs och förklaras i studien. 

Det är även viktigt med god kommunikation mellan författarna för att förklara och 

förstå varandras tolkningar (Hassmén & Hassmén, 2008). 

4.1 Urval

Personerna som intervjuades till denna studie bestod av sex stycken damfotbollsspelare 

mellan 18-23 år. Vid efterlysning av respondenter användes ett åldersspann mellan 18-

25 år, men 23 år var den äldsta som valde att vara med. På vilken nivå dessa individer 

spelade på var inte viktigt. Det enda kriteriet för nivå var att de ej skulle vara 

elitfotbollsspelare då elitfotbollen inte har haft samma restriktioner som breddfotbollen 

(Folkhälsomyndigheten, 2021). Viktigt var också att respondenterna skulle ha spelat 

förra säsongen (2020) samt ha fortsatt till denna säsong (2021) för att få svar på studiens

syfte kring hur coronapandemin har påverkat motivationen till att fortsätta sitt 

fotbollsdeltagande. Respondenterna kom från två helt olika lag, som båda hade tagit 

steget upp i ny division till denna säsong. Ett lag hade tagit steget upp till division ett, 

samt det andra till division två. Alla respondenter i det nyblivna division två laget hade 

spelat i samma lag förra säsongen. Däremot hade två respondenter i division ett laget 

spelat i andra lag förra säsongen och var alltså nya och hade erfarenheter från två lag 

under coronapandemin. Den tredje hade spelat i samma lag som förra säsongen.
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För att hitta respondenter till studien användes ett bekvämlighetsurval samt 

ändamålsmässigt urval för att få kontakt med spelare som ville ställa upp på en intervju. 

Bekvämlighetsurval handlar om att på ett bekvämt sätt hitta respondenter som är villiga 

att ställa upp i studien. Ändamålsmässigt urval betyder att respondenterna har kunskaper

och erfarenheter som är relevanta för den aktuella studien och dess syfte (Hassmén & 

Hassmén, 2008). 

Nedan kommer lite bakgrundsfakta kring respondenterna att redovisas. Respondenterna 

kommer inte nämnas vid deras riktiga namn utan namnen är fiktiva för att behandla 

respondenterna med konfidentialitet. Konfidentialitet betyder att personuppgifterna 

förvaras på ett säkert sätt och inte hanteras av obehöriga (Hassmén & Hassmén, 2008).

Tabell 2. Bakgrundsfakta kring respondenterna.

Nam
n

Ålder Jobb/studerar Hur länge spelat 
fotboll

Vilken division 
just nu

Lisa 23 Studerar på högskola och 
jobbar extra

Till och från sedan 7-8
års ålder

Division 2

Fia 23 Studerar på högskola och 
jobbar extra

17 år utan uppehåll Division 1

Frida 18 Studerar på gymnasiet och 
jobbar extra

12-13 år utan uppehåll Division 2

Alma 18 Studerar på gymnasiet och 
jobbar extra

13-14 år utan uppehåll Division 1

Ebba 23 Jobbar 6 år Division 2

Selma 20 Jobbar 16 år utan uppehåll Division 1

4.2 Genomförande och datainsamling

Respondenterna i studien hittades genom att en person i författarnas klass kontaktades 

då denna person är mycket involverad inom damfotbollen och är även ledare inom ett 

damlag. Med hjälp av denna person kontaktades tre stycken spelare som stämde in med 

urvalskriterierna och som författarna inte hade någon koppling till. Dessa personer 

kontaktades via sms där de fick bekräfta sin medverkan samt skicka sina mailadresser. 

Mail användes för att respondenterna skulle få ett bifogat informationsbrev som 
15



innehöll information om studien och hur de etiska riktlinjerna skulle följas (se bilaga 1).

Alla tre bekräftade sin medverkan och gav då också samtycke utifrån studiens etiska 

riktlinjer. Ett muntligt samtycke gavs också vid alla intervjuer. De andra tre kontaktades 

genom en av författarnas egna fotbollslag. En förfrågan till hela laget skickades ut och 

tre personer tackade ja till att medverka i undersökningen, även dessa tre personer 

stämde in med urvalskriterierna. Samma procedur med mail och informationsbrev 

användes även till dessa tre för att få bekräftelse och samtycke till intervju. 

Respondenterna fick själva bestämma tid och var de skulle befinna sig under intervjun 

för att känna sig trygga och bekväma. Det viktiga var att det var en plats där intervjun 

kunde ske ostört och med bra internetuppkoppling då intervjuerna skedde via zoom. 

Studiens syfte och annan viktig information introducerades för respondenterna innan 

intervjun med hjälp av ett mail som skickades till var och en med information och 

samtycke (se bilaga 1). Vid själva intervjun togs detta upp igen och ett muntligt 

medgivande gavs av samtliga respondenter. Innan intervjun startade förklarades det 

även hur intervjun skulle fungera, vem som skulle ställa frågorna, vem som skulle 

anteckna och vilka olika teman som skulle tas upp. Sex stycken intervjuer utfördes och 

författarna delade på ansvaret genom att ena ställde frågorna och den andra antecknade. 

Denna ansvarsfördelning byttes vid varje intervju.

Innan intervjuerna konstruerades en intervjuguide (se bilaga 2). Intervjuguiden utgick 

från studiens syfte samt med hjälp av tidigare forskning för att skapa relevanta 

intervjufrågor. Intervjuguiden innehöll mestadels öppna frågor för att få fylliga och 

djupa svar. Intervjuguiden strukturerades även upp i teman för att lättare följa en plan 

och undvika att hoppa fram och tillbaka mellan olika ämnen. Intervjufrågorna startade 

med bakgrundsfrågor för att få respondenterna att bli bekväma och uppmuntrade att 

börja prata. Det var dock viktigt att inte ta för mycket tid till bakgrundsfrågorna då detta

var något som respondenterna gjorde frivilligt på deras fritid. Tiden skulle hellre 

disponeras på återstående teman då de var mer relevanta för studien. Två andra teman 

användes efter bakgrundsfrågorna. Dessa var frågor om motivation till att idrotta samt 

hur coronapandemin har påverkat deras liv och fotbollen. En pilotstudie genomfördes av

intervjuguiden där den testades på två av författarnas bekanta för att kontrollera 

frågorna och göra eventuella ändringar. Dessutom genomfördes pilotstudien för att träna

på att vara intervjuare och på så sätt bli mer självsäker och trygg (Gratton & Jones, 
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2014). I detta fall blev pilotstudien till stor hjälp då författarna kunde komma mer 

förberedda och tryggare inför första intervjun.

Intervjuerna spelades in av båda författarna på varsin telefon för att säkerhetsställa att 

inget material skulle förloras. Författarna befann sig på olika platser på samtliga 

intervjuer för att förhindra resande då författarna bor ganska långt ifrån varandra. 

Intervjuerna skedde via zoom och tog mellan 30 till 45 minuter. Valet att använda zoom 

istället för fysiska intervjuer baserades framförallt på att underlätta för alla inblandade. 

Främst för att undvika resor och fysiska träffar i och med coronapandemin men även för

att på ett smidigt sätt kunna utföra intervjuerna utan större planering med logistik samt 

eventuell restid. En nackdel med att använda zoom är att det finns risker för teknikstrul. 

Därför testades zoomlänken inför varje intervju för att försäkra att den fungerade innan 

den skickades ut till deltagarna. En annan nackdel med att inte träffas fysiskt är att det 

finns risk att missa eventuella kroppsspråk och liknande. Med zoom finns dock 

möjlighet att använda kamera vilket gör det möjligt att se ansiktsuttryck och kan vara 

användbart i vissa fall (Gratton & Jones, 2014). I denna studie var kameraanvändning 

frivilligt och av sex intervjuer valde fem av dessa att ha kamera på. Valet av att ha 

frivillig kameraanvändning baserades på att försöka få respondenterna att känna sig så 

bekväma som möjligt genom att själv få välja att ha kamera på eller inte. Båda 

författarna hade kamera på under samtliga intervjuer.

Efter intervjuerna transkriberades dessa och på så sätt blev det lättare att bearbeta och 

analysera den insamlade datan. Transkriberingen skedde med hjälp av det insamlade 

materialet där allting skrevs ner ordagrant på dator. Författarna delade på 

transkriberingen vid varje intervju och transkriberade en halv intervju åt gången. Det 

valet gjordes för att hålla både koncentration och motivation uppe vid transkribering och

att båda skulle få ta del av varje intervju. Med hjälp av transkriberingen kunde centrala 

begrepp och nyckelord hittas. Därmed blev datan mer lätthanterlig och analysen skedde 

mer effektivt. Transkriberingen skedde strax efter intervjutillfället för att lättare komma 

ihåg intervjun och minimera eventuella misstag samt att ge god tid till kontrollering av 

transkriberingen (Hassmén & Hassmén, 2008).
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4.3 Databearbetning och analys

I studien användes Ryan & Deci (2000) självbestämmande teori som ett verktyg för att 

analysera resultatet. Teorin består av tre psykologiska behov autonomi, kompetens och 

tillhörighet. 

Analys av kvalitativ data är en process som startar redan vid datainsamlingen och 

fortsätter efter datainsamlingen (Gratton & Jones, 2014). Därför startade analysen redan

vid intervjuerna med olika tankar kring hur respondenterna svarade. Efter intervjun 

stannade författarna kvar i zoom för att diskutera varandras tankar och åsikter kring 

intervjun med varandra. Anteckningar togs om det var något markant som märktes i 

intervjuerna som ansågs vara viktigt för vidare analys.

För att analysera och tolka innehållet från intervjuerna utfördes en innehållsanalys. En 

innehållsanalys är en metod där det blir möjligt att tolka och analysera det material som 

har samlats in. På så sätt har koder och teman kunnat identifieras med hjälp av de 

inspelade intervjuerna och transkriberingen. Analysen hade utgångspunkt i 

transkriberingen där författarna kunde bekanta sig med hela texten (Hassmén & 

Hassmén, 2008). Om det sedan behövdes fanns möjlighet att lyssna på hela intervjuerna

eller vissa sekvenser igen för att identifiera olika detaljer och liknande. För att få fram 

relevant fakta bestämde författarna även olika selektionskriterier för att lättare inkludera

det innehåll som var relevant för studien. Selektionskriterier utformades innan analysen 

började och kan beskrivas som några slags uttalade regler för vilket typ av innehåll som 

ska användas i studien. Selektionskriterier för denna studie var att datan skulle innehålla

något av de tre psykologiska behoven autonomi, kompetens eller tillhörighet från Ryan 

& Decis (2000) självbestämmande teori. Innehållet som analyserades skulle svara på 

studiens syfte, vare sig det ansågs som positivt eller negativt. Det innehåll som inte 

omfattade de förutbestämda kriterierna uteslöts och användes inte i analysen. Exempel 

på sådant innehåll som uteslöts var vissa bakgrundsfrågor och allmänna samtalsämnen 

som mer användes för att få respondenterna bekväma och gav ej svar på studiens syfte. 

Att använda selektionskriterier i analysprocessen minskade även risken för författarnas 

förutfattade meningar och förväntningar att ta över (Hassmén & Hassmén, 2008). Nästa 

steg i analysprocessen var att finna koder i det valda materialet från intervjuerna för att 

organisera och på ett enklare sätt kunna analysera. Koderna var teoristyrda och utgick 

från Ryan & Decis (2000) självbestämmande teori och skulle innehålla något av de tre 
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psykologiska behoven autonomi, kompetens eller tillhörighet. Därefter kunde teman 

skapas genom att slå ihop de olika delar av materialet som hade samma kodning. På 

detta sätt kunde relevant fakta sorteras ut och få svar på studiens syfte (Hassmén & 

Hassmén, 2008). Se bilaga 3 för ett utdrag från analysschemat.

4.4 Tillförlitlighet  

För att öka tillförlitligheten i en kvalitativ studie finns det några aspekter att utgå ifrån 

och dessa är trovärdighet, pålitlighet och överförbarhet. Det är också viktigt att välja 

rätt metod och utföra undersökningen på ett sätt som ger svar på studiens syfte. Med 

andra ord handlar det i detta fall om hur intervjuerna fångar upp och ger svar på studiens

syfte (Hassmén & Hassmén, 2008). 

För att öka studiens trovärdighet var det viktigt att ge mycket tid till själva 

datainsamlingen. Dessutom var det betydelsefullt att författarna var engagerade och 

fokuserade under intervjuerna och transkriberingarna för att inte missa viktig 

information. Denna tid och uppmärksamhet som lades på intervjuerna och 

transkriberingarna gav en ökad förståelse kring hur respondenterna svarade och deras 

beteende under intervjuerna (Hassmén & Hassmén, 2008). Då en tydlig 

ansvarsfördelning fanns mellan författarna under intervjuprocessen kunde författarna 

vara mer koncentrerade både under intervjuerna och transkriberingarna. 

Ansvarsfördelningen byttes mellan författarna vid varje intervju för att bibehålla fokus. 

En annan positiv faktor med att båda författarna var på plats vid intervjuerna var att en 

kunde ställa frågor och den andra kunde anteckna och fånga olika reaktioner från 

respondenterna. Som författare har det hela tiden varit viktigt att inte försöka påverka 

respondenterna eller resultatet i den riktning som författarnas förväntningar vill. Därför 

har öppna intervjufrågor ställts där respondenterna har haft möjlighet att svara med egna

ord och författarna har inte behövt leda frågorna i en viss riktning. Författarna har också

försökt tolka och analyserat resultatet på ett neutralt sätt utan att påverka (Hassmén & 

Hassmén, 2008). Dessutom blev kommunikationen mellan författarna viktig för 

studiens trovärdighet. Genom att diskutera och jämföra varandras tolkningar kunde 

författarna enas och det minskade risken för felbedömningar i analys och resultat 

(Hassmén & Hassmén, 2008).
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Pålitligheten inom kvalitativ forskning handlar om att datan är stabilt över tid och 

förhållanden (Hassmén & Hassmén, 2008). Genom ett gott samarbete mellan författarna

har det funnits tydlig kommunikation genom hela processen. Det är viktigt att 

författarna förstår varandra och är överens i deras tolkningar av intervjuerna. Därför var 

det viktigt att spela in och transkribera intervjuerna samt anteckna olika ansiktsuttryck, 

rörelser och liknande från respondenterna. Med hjälp av materialet har författarna 

kunnat bedöma hur respondenterna svarade på olika frågor och sedan kunnat jämfört 

sina bedömningar med varandra. Kommunikationen mellan författarna har bidragit till 

att lättare försöka förstå varandras tolkningar och reflektioner (Hassmén & Hassmén, 

2008). Dessutom innehöll forskningsprocessen schemalagda handledningsträffar där 

personer har läst igenom studien och förklarat deras tolkningar samt lämnat synpunkter. 

Med hjälp av en handledare och handledningsgrupp har studien regelbundet 

kontrollerats under hela processen. Det har bidragit med diskussioner kring uppenbara 

fel i studien, om studiens syfte verkligen studeras, eventuella missuppfattningar, om 

studien är sammanhängande samt om det finns olika tolkningar. Om tolkningarna 

stämmer överens med författarnas ökar pålitligheten ytterligare (Hassmén & Hassmén, 

2008). Diskussionerna under handledningstillfällena har därför varit mycket givande för

studiens pålitlighet och stabilitet.

Överförbarheten i kvalitativa studier handlar om möjligheterna att generalisera 

slutsatsen till andra grupper och förhållanden (Hassmén & Hassmén, 2008). 

Överförbarheten kan bli hotad om urvalet i studien brister. I denna studie har urvalet 

varit specifikt med ålder, kön och fotbollsbakgrund för att respondenterna skulle ha 

liknande erfarenheter och kunna svara på studiens syfte. Överförbarheten i en studie 

ökar också vid fler respondenter (Hassmén & Hassmén, 2008). Därför var det viktigt att

ha med minst sex respondenter för att få ett så trovärdigt och generaliserbart resultat 

som möjligt. Dessutom inkluderades respondenter från två olika lag i studien vilket gav 

rikare information. Studien blir därmed mer överförbar än att endast inkludera 

respondenter från ett och samma lag. 

En annan viktig aspekt för att öka studiens tillförlitlighet var att göra en pilotstudie 

(Hassmén & Hassmén, 2008). I denna studie utfördes en pilotstudie på två bekanta till 

författarna med idrottsbakgrund. Syftet med pilotstudien var att få prova på att vara 

intervjuare samt att kontrollera hur intervjufrågorna fungerade och om det var möjligt 
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att få svar på studiens syfte. Pilotstudien gav utrymme för eventuella ändringar av 

intervjuguiden så att studiens syfte kunde besvaras. 

För att förstärka tillförlitligheten ytterligare presenterades information om studien till 

respondenterna men inte för mycket i detalj. Respondenterna kunde därför komma med 

rimliga förväntningar till intervjun och svara på ett sätt som inte påverkats till följd av 

förväntningarna (Hassmén & Hassmén, 2008). För att minska risken för olika 

förändringar hos respondenterna försökte intervjuerna hållas relativt korta, inte längre 

än 45 minuter. Trots att denna studie inte pågår speciellt länge så är det något som bör 

beaktas. Ju kortare tid desto mindre risk för påverkan av exempelvis trötthet (Hassmén 

& Hassmén, 2008). Samtidigt var det viktigt att ge utrymme för att gå in lite djupare på 

frågor och därför avsattes minst 30 minuter vid varje intervju.

4.5 Etiska överväganden 

Etik i forskningsprocessen kan diskuteras utifrån flera perspektiv. Det handlar både om 

författarnas agerande som kan kallas forskaretik samt forskningsetik som handlar om 

hur deltagarna i studien skyddas.

Som författare är det viktigt att hålla sig till vissa regler. Redan från start var det viktigt 

att källorna som samlades in och användes var relevanta för studien och tillförlitliga. 

Text har inte plagierats och referenserna har angivits på ett tydligt sätt för att läsaren ska

ha möjlighet att hitta primärkällan. Som författare var det även viktigt att vara opartisk 

under processen och inte bli påverkade eller påverka resultatet på något sätt (Hassmén 

& Hassmén, 2008). Etiskt tänkande har funnits med under hela processen, från allra 

första idén till färdigställt examensarbete.

För att skydda respondenterna i studien fanns vissa krav att följa. Dessa krav var 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Informationskravet följdes genom att berätta för respondenterna om studiens syfte. 

Samtyckeskravet handlar om att respondenterna själva fick bestämma över sin 

medverkan och kunde avsluta när som helst utan anledning. Konfidentialitetskravet 

betyder att respondenterna behandlas med största möjliga konfidentialitet och deras 

personuppgifter samt insamlat material förvaras på ett säkert sätt och inte hanterades av 

obehöriga. Slutligen nyttjandekravet där den insamlade datan enbart användes till denna

studie (Hassmén & Hassmén, 2008).
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Innan intervjutillfället skickades ett informationsbrev ut (se bilaga 1) via mail som 

innehöll dessa ovanstående krav med information om studien, hur resultatet kommer att 

användas, information om oss författare och hur respondenterna kommer att skyddas. 

Informationsbrevet innehöll även information om att deltagandet var frivilligt och 

anonymt samt att det var okej att avbryta. Genom att svara på mailet gavs ett klartecken 

till att delta i studien. För att få ett uttryckligt samtycke från respondenterna 

informerades denna information igen vid intervjutillfället och ett muntligt samtycke 

gavs av samtliga respondenter. Det muntliga samtycket uttalades i början av 

intervjuerna och var en del av inspelningen för att få ett otvetydigt samtycke av samtliga

respondenter (Stockholms universitet, 2021).  Den insamlade datan kommer efter 

godkänt arbete att strykas för att försäkra att den enbart kommer att användas till just 

detta forskningsändamål (Hassmén & Hassmén, 2008).

5. Resultat

Utifrån det insamlade materialet från intervjuerna redovisas nedan det som är mest 

relevant för studiens syfte. Resultatet har delats in i olika kategorier utifrån de teman 

som identifierades under analysen. Resultatet presenteras i löpande text tillsammans 

med citat från intervjuerna.

5.1 Motiv till att spela fotboll

Frågan kring varför respondenterna spelar fotboll svarar alla att den största orsaken är 

gemenskapen som ett lag medför. Känslan av att vara delaktig i ett lag är speciell och 

flera respondenter förklarar att deras lag har en stark lagsammanhållning. Ebba som 

tidigare har spelat handboll tar upp att fotbollen är en större idrott än handbollen. 

Fotbollen blir därmed roligare för att det finns flera lag i närheten samt är ett större 

samtalsämne och det bidrar med ännu mer gemenskap än handbollen. Fia berättar också 

att en stor drivkraft till att spela fotboll är att få spela match och att vinna är det bästa 

som finns: 

Alltid älskat att hålla på med idrott. Lagidrott är superkul, 

lagsammanhållningen man får, att vinna och förlora som ett lag. Väldigt kul att 

tillhöra ett lag. Att få spela match är framförallt nu en stor drivkraft och att 

komma iväg och få träffa kompisar. Förut var det mycket för att kompisarna 
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gjorde det och sen när det blev lite högre nivå var det ju mycket för att det var 

så himla roligt att spela fotboll, och att vinna är det bästa som finns (Fia). 

Lusten att träna är något som också är gemensamt hos flera av respondenterna. Det 

anses som lättare att komma iväg och träna när det är en schemalagd gruppaktivitet. 

Samtliga respondenter i studien spelar i lag som har gått upp en division till årets 

säsong. Det är också en bidragande faktor till att spela fotboll, att chansen finns att 

utvecklas vidare och spela på en högre nivå. Lisas förklaring till varför hon spelar 

fotboll:

För att jag tycker att det är kul, jag gillar att träna. Mycket lättare att komma 

iväg och träna om det är en gruppaktivitet istället för att man ska ta sig iväg till 

gymmet själv. Sen är fotboll något som jag alltid tyckt har varit roligt, bra 

träningsform, sen nu eftersom vi har gått upp så vill jag testa spela på en högre 

nivå (Lisa).

Som Lisa berättar anses det lättare att komma iväg och träna när träningen är 

schemalagd. Denna faktor är gemensam för flera av respondenterna. Enligt Alma är det 

dessutom lättare att ha rutiner med schemalagda träningar. Rutinerna med fotbollen är 

enligt henne det bästa med att spela fotboll samt att även få koppla bort skolan ett tag 

och bara få spela fotboll. Vetskapen om att ha träningar vissa dagar gör det lättare att 

strukturera upp studierna och lägga upp en plan för veckan. Även Selma tar upp det 

positiva med att ha träningar, att det är skönt att få komma iväg och tänka på annat en 

stund:

Det är klart om man har haft en dålig dag så är det inte jättekul jämnt, men jag 

känner att efteråt känns det ju mycket bättre. Det är ju en sten som lättar när 

man kommer på träningarna för att det är så himla kul och då kanske man kan 

släppa det där jobbiga (Selma).

Flera av respondenterna tar upp det som Selma förklarar, att det kan kännas motvilligt 

att åka på träning ibland men att det känns bättre av att komma dit och få träna samt 

träffa laget. Trots att fotbollen tar mycket tid överväger de positiva faktorerna för 

fortsatt deltagande. Precis som Alma förklarade kan fotbollsträningen vara en stund där 

det finns tid att koppla bort vardagen och tänka på annat. Att koppla bort vardagen ett 

tag i kombination med fysisk aktivitet kan leda till att vardagen fungerar bättre. Flera av
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respondenterna tar upp att fotbollen är tidskrävande men att det mesta är positivt med att

spela fotboll. Lisa berättar:

Eftersom jag både jobbar och studerar så kan studierna bli lite påverkade och 

det är negativt. Men i det stora hela så tycker jag ju mer att det är positivt 

eftersom jag får ju den här fysiska aktiviteten och jag får ju träffa människor. 

Det positiva överväger ju det negativa. Sen att jag får komma iväg och träna 

och röra på mig fysiskt kan ju hjälpa min koncentration när jag väl sätter mig 

med skolan. Men ibland så blir det ju tidsbrist för det tar ju ganska mycket tid 

(Lisa).

Respondenterna tar även upp det egna ansvaret som finns gentemot laget. Det handlar 

inte bara om att spela fotboll för sig själv, utan att vara delaktig i laget och vara med 

trots att det kan kännas jobbigt. Att komma på träningar kan också visa sitt engagemang 

och smitta av sig på andra. Fia säger direkt ordspråket “laget före jaget” när det gäller 

frågan kring vad som får henne att åka och träna även när det kan kännas jobbigt. Hon 

säger också att hon är uppfostrad i en typ av miljö där det gäller att göra sitt yttersta på 

träning oavsett om det är en bra eller dålig dag. Lisa förklarar sina tankar kring varför 

det är viktigt att åka på träningen trots att det kan kännas jobbigt ibland:

Man känner ett solidariskt ansvar mot både tränarna och spelarna. För man 

känner ju ändå att man har tagit på sig, men har liksom sagt att man ska vara 

delaktig och komma och göra så mycket som möjligt så man känner att man har 

ett ansvar gentemot varandra, att verkligen se till och träna även när det kanske

inte alltid är optimalt (Lisa). 

5.2 Om laget läggs ner

Respondenterna fick frågan vad det skulle göra om deras lag skulle lägga ner. Där 

svarade fyra respondenter av sex att det skulle leta ett lag som spelade på samma nivå 

som nu. Eftersom samtliga respondenter ska spela i en ny division denna säsong hade 

flera viljan att prova att spela i ett annat lag på samma nivå. Det fanns motivation att 

byta till ett annat lag på samma nivå för att få chansen att prova. För några respondenter 

finns också viljan att spela på högre nivå för att se var det leder. Selma får sammanfatta 

de fyra respondenternas svar: 

Då skulle jag byta klubb, det har jag gjort förr och det finns alltid andra lag. 

Helst vilja byta lag till någon i samma division om dom vill ha mig då (Selma).
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Två av sex respondenter svarade att de förmodligen skulle sluta med fotboll om laget 

läggs ner. Båda två nämner att det inte finns så många fler damlag i närheten vilket 

skulle leda till för lång restid. Lisa berättar om problemet kring resor och tidsbrist:

Eftersom det inte finns något lag i närheten så skulle jag nog lägga ner med 

fotbollen. Jag skulle inte vilja byta till något annat division 2 lag och det är ju 

det som finns främst här omkring nu om man inte vill resa. Och det finns det 

verkligen inte tid för, så då skulle det nog bli att jag slutar med fotboll (Lisa).

Ebba har liknande tankar som Lisa och känner att det inte finns något lag som är 

tillräckligt nära. Ebba som tidigare spelat handboll tar sedan upp att hon eventuellt hade 

testat starta upp ett lag inom handbollen för att få vara kvar inom idrottsrörelsen. Hon 

förklarar också att idrott alltid varit en stor del av hennes liv. Flera av respondenterna tar

upp just det, att idrott är något som alltid funnits med i deras liv och som kan vara svårt 

att leva utan. Idrotten har alltid varit en stor del i livet och en viktig rutin i vardagen. 

Ebba avslutar med att träningen får henne att må bra och det skulle bli märkbart om hon

inte skulle vara delaktig inom idrottsrörelsen.

5.3 Anledningar till att sluta spela fotboll

En annan fråga som ställdes under intervju var vad som skulle få respondenterna att 

sluta spela fotboll i dagsläget. Två av sex svarade att skador skulle vara den enda 

anledningen till att sluta med fotbollen. Inte att det skulle vara ett eget val, utan att en 

skada skulle medföra att det inte skulle vara möjligt att spela längre. Selma svarade att 

hon inte kunde på någonting just nu som skulle få henne att sluta spela fotboll i 

dagsläget. Alma tar upp att pressen på sig själv samt att pressen utifrån skulle kunna 

vara en stor orsak till att hon skulle kunna sluta med fotbollen: 

Känt press på att prestera, prestationsångest. Mycket psykiskt, press. Jag får 

mycket press utifrån för att det gick så bra för mig när jag var yngre med 

landslag då jag var med där och när jag inte var med där längre började jag 

bryta ner mig själv. Jag tror att det är mycket utifrån och från mig själv, pappa 

är också väldigt fotbollsintresserad och han är väldigt såhär efter en match kan 

han prata om vad jag gjorde bra på matchen men också vad jag gjorde dåligt på

matchen (Alma). 
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Lisa berättar att hon skulle kunna sluta med fotboll om det blev en negativ stämning i 

laget. Att spela fotboll handlar mycket om gemenskap och sammanhållning. Om inte det

fungerar kan motivationen försvinna. Lisa säger att om något sådant händer och fler 

väljer att sluta skulle det bli svårare att hålla motivationen uppe. Hon tar även upp att 

om personer hon umgås med slutar skulle göra mycket för fortsatt deltagande. I slutet 

berättar hon också att det skulle kunna vara familjeförhållanden som sätter stopp för att 

fortsätta. Det skulle kunna vara att något händer i familjen som skulle göra att hon inte 

räcker till och måste vara där istället.

Ebbas första svar när frågan ställdes var att det inte finns så mycket som skulle kunna få

henne att sluta med fotboll. Men efter ett tag svarade hon att tränaren skulle kunna ha en

påverkan på hennes fortsatta deltagande inom fotbollen. 

Jag tror faktiskt inte det finns så mycket. Skulle väl vara om det händer något 

jätte drastiskt att någon tränare helt plötsligt förändras och jag vet inte. Men 

om det blir det där när det favoriseras, för vi har ju nya tränare för i år så man 

har ju inte riktigt lärt känna varandra ändå, vi har ju inte gått igenom en säsong

och så där. Men det känns långt bort ändå att det skulle vara någonting som får 

mig att sluta faktiskt (Ebba).

5.4 Vardagen kombinerat med fotbollen under coronapandemin

Coronapandemin kan ha medfört både distansundervisning samt jobb hemifrån vilket 

kan leda till att det finns antingen mer eller mindre fritid. Respondenterna fick frågor 

kring hur deras liv sett ut under coronapandemin med skola och jobb. Det ställdes även 

frågor kring om respondenterna har lagt mer eller mindre tid på fotbollen samt om de 

har tränat mer eller mindre på egen hand.

Frida och Alma studerar på gymnasiet och har haft stor del av skolan på distans under 

coronapandemin. Frida förklarar att hon gillar distansundervisningen för det ger större 

frihet och mer tid till annat. Alma förklarar att distansundervisningen var svår i början 

men tycker att det fungerar bättre nu. Hon förklarar dock att det är svårare att ha tydliga 

rutiner med distansundervisning men att det är en fördel i kombination med fotbollen. 

Almas förklaring kring hur distansundervisningen kombineras med fotbollen:

Fördel för då är det skönt att jag är hemma och kan ladda om. Det sliter och jag

blir mer trött av att vara i skolan, då går man upp lite tidigare och kommer hem 
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lite senare. Då har det ändå varit skönt att vara hemma hela dagen och få mer 

tid hemma och för mig själv. [...] Så det har varit en fördel om jag känt att jag 

haft tidsbrist varit lättare med distansen att kombinera med fotbollen (Alma).

Lisa och Fia studerar på högskola och kombinerar med extrajobb. Båda två studerade på

distans redan innan coronapandemin vilket inte blev någon större omställning. Både 

Lisa och Fia förklarar att distansundervisningen underlättar att kombinera med fotbollen

för att det inte behöver läggas tid på att resa till och från skolan. Båda berättar också att 

det blivit mer jobb under coronapandemin både för att det funnits tid men också för att 

mer personal varit hemma. Lisa som jobbar på förskola tar upp hur arbetet har handlat 

om att hitta trygghet hos alla och att göra det tryggt för alla. Det har varit ett tufft och 

tidskrävande år enligt henne. När studier och jobb kombineras kan därför fotbollen bli 

lidande ibland enligt Lisa, mycket på grund av att året varit kämpigt när det gäller jobb. 

Selma och Ebba har jobbat på som vanligt under coronapandemin då deras jobb inte kan

utföras hemifrån. Därför har inte jobbet påverkats märkbart under coronapandemin. Det 

finns andra saker förutom jobbet som påverkats mer av coronapandemin. Exempelvis 

möjligheterna att umgås med andra och socialisera sig. Ebba förklarar att fotbollen varit 

viktig under coronapandemin när annat inte varit som vanligt:

Det har inte varit att man har behövt säga nej till så mycket kompisar för att vi 

har inte kunnat ses ändå. Så då har det varit skönt att haft fotbollen för att inte 

känna sig så ensam (Ebba).

Selma som också jobbar som vanligt berättar att det funnits mer tid att lägga på träning 

under coronapandemin. Mer tid har funnits på grund av alla restriktioner som hindrar att

göra vissa aktiviteter, umgås i grupp, resa och liknande. När laget inte kunnat träna på 

som vanligt har det funnits möjlighet att träna själva:

Nu har vi ju verkligen kunnat lagt ner tid på försäsongen och köra mycket styrka

och kondition, även fast vi inte kunnat gjort det i laget så har vi gjort det själva. 

Typ som när det var restriktioner om att ma max fick vara 4 personer, då var vi 

så många och så gick vi ut och sprang, det skulle vi inte ha gjort förra året.

Respondenterna anser att det blivit högre dos av träning under coronapandemin. Trots 

att det varit inställda matcher och enkelserie har det blivit mer träning. Ett flertal 
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förklarar att mer träning i dagsläget handlar om att spela i en högre serie. Fia förklarar 

att deras lag kan nu träna fem dagar i veckan för att det inte finns några matcher att 

anpassa sig till. Under en vanlig säsong med regelbundna matcher behöver träningen 

anpassas mer till matcherna för exempelvis återhämtning och vila. Flera tar upp 

sambandet med att gå upp en division och mer träning samt högre tempo. Något som 

vissa respondenter tar upp är att det funnits mer tid och ork till träning. Eftersom 

energin inte gått åt till så mycket mer än jobb eller skola under pandemin finns det både 

tid och ork att lägga på fotboll och träning. Det handlar både om att åka på 

fotbollsträningar men också om att träna på egen hand vid sidan av fotbollen.

Ett flertal av respondenterna förklarar att den träning som lagts på sidan av fotbollen har

varit utomhus eller hemma i form av löpning och styrka. Flera vill dessutom att 

träningen ska vara fördelaktig för fotbollen för att utvecklas. Två av respondenterna tog 

också upp problematiken kring gym under coronapandemin. Gymmen har haft 

begränsade platser vilket Lisa förklarar att hon därför dragit sig från att åka till gymmet.

Istället för att vara på gymmet bland folk har hon istället valt att springa utomhus. Ebba 

har också tänkt till när det gäller gym och tagit restriktionerna på allvar. Hon har dock 

valt att ibland träna på gym men i så fall varit där under tider där det inte är så mycket 

folk. 

5.5 Förändringar i motivation under coronapandemin 

En av de större och kanske viktigaste frågorna under intervjun var om respondenternas 

motivation till fotbollen hade förändrats under pandemin. Fyra respondenter svarade att 

det är svårt att hitta motivation när det är oklart kring när och om serien kommer att 

starta. Almas svar får sammanfatta alla fyras svar på frågan: 

Ja, det skulle jag nog säga. Ja, just nu i alla fall så har jag inte mycket 

motivation. Man har ju ändå haft försäsong nu sen liksom november och bara 

tränat utan att få spela matcher. Och sen så alltså det är klart att man ska träna 

men att spela matcher blir ju ändå som ett kvitto på träningen och nu blir så här

bara träna och sen vet man inte ens när man får dra igång. Och det är lite 

omotiverade att bara träna och inte veta. Så det är väl det, så nu har jag inte så 

mycket motivation (Alma).
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Lisa är en av dessa fyra som känner att motivationen har sviktat under coronapandemin.

Hon förklarar också att i början av pandemin fanns motivationen till fotboll för att allt 

var så nytt. Ingen visste hur illa det skulle bli och det fanns hopp om att serien skulle 

starta. Det fanns också en annan typ av rädsla och respekt för coronapandemin i början 

till skillnad från nu. Det gjorde att fotbollen inte kändes lika viktigt för att tankarna gick

mer åt pandemin. Idag finns ett annat perspektiv och Lisa känner att är hon mer rädd för

att smitta andra än att bli smittad själv. Flera av respondenterna känner att det är svårare 

att hålla motivationen uppe nu för att ingen vet när eller ens om serien kommer att 

starta.

Selma däremot berättade att hon är mer taggad än någonsin och verkligen längtar efter 

att få spela igen. Efter en tid av att inte få spela inser hon hur viktig fotbollen är för 

henne: 

Jag går och längtar hela tiden på att jag ska få gå och spela match och då gör 

så att man längtar så himla mycket, väntar på dagen man ska få spela match. 

Och för mig har det blivit så att då har jag förstått att jag vill det här så mycket.

Det är nu man ser att man saknar fotbollen när man inte får spela (Selma). 

5.6 Motivation kring ledare och lagkamrater under coronapandemin

En annan intressant aspekt att undersöka var om respondenterna märkt av hur 

motivationen har påverkats under coronapandemin bland ledare och lagkamrater. Många

respondenter tar upp att deras lagkamrater också känner avsaknaden av matcher. Alma 

har märkt på sina lagkamrater att de kan känna som henne själv. Träningarna har ibland 

känts jobbiga för att det blir sen hemgång och vissa blir trötta. Hade det funnits matcher 

att träna för skulle träningen istället varit något att se fram emot. Då hade inte sena 

träningar påverkat tröttheten lika mycket för att det finns en annan motivation till att 

spela match.

Ebba och Selma förklarar också motsatsen, att laget kämpar på mer och får en ännu 

bättre sammanhållning. När det känns tungt har istället laget gått ihop och uppmuntrat 

varandra vilket har resulterat i starkare sammanhållning. Selma tar dock upp att mycket 

av det positiva kan ha att göra med att laget gått upp en division. Det finns ett annat driv

och kämparglöd i laget. Dessutom har hennes lag försökt sett möjligheter med 
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coronapandemin. En möjlighet har varit att laget fått mer tid tillsammans att förbereda 

sig inför ny division. 

Fia som bytt lag till denna säsong förklarar att coronapandemins påverkan på motivation

kring ledare och lagkamrater var mer märkbart förra året. En faktor till detta kan vara att

det är mycket nytt i år med ny division, ny ledare och ny trupp:

Tycker kanske inte att det var värre men mer märkbart förra året och ledarna då

tog till och med beslutet att avvakta två veckor så får vi se var det här leder 

någonstans. För att då var det nya beslut hela tiden och under dom två 

veckorna skulle beslutet om när serien skulle dra igång. Då var det en 

motivationsdipp för dom också skulle jag tro. Tränaren här är ny för i år så han 

vill väl också pusha för att det startar när det startar. Det var mer märkbart 

förra året än i år. Och vi är ju en ny sammansättning av trupp också i år och ny 

ledarstab så att vi är fortfarande där när vi försöker lära känna varandra och 

klicka på fotbollsplan och med varandra och så (Fia).

Respondenterna verkar inte känna av lika mycket skillnad på motivation hos ledarna. I 

citatet ovan talar Fia om att ledarna tog beslutet att avvakta två veckor. Enligt vissa 

respondenter verkar ledarna göra mycket för spelarnas skull för att hålla uppe 

motivationen. Lisa förklarar att ledaren förra året var väldigt uppmuntrande, positiv och 

förstående. Ledaren ställde också frågan till spelarna om att ta två veckors uppehåll men

spelarna valde att fortsätta. I det laget var det just ledaren som var stöttepelaren och den 

som uppmuntrade spelarna när det behövdes.

Det är däremot inte många som känner någon som slutat spela fotboll på grund av 

coronapandemin. Det är enbart Alma som vet säkert:

Ja, det var några i mitt gamla lag i min ålder som la av efter förra säsongen för 

att dom kände att, eller nu under försäsongen för att dom inte tycker att det är 

nå kul längre. Just för att dom inte får spela matcher och dom inte vet hur det 

blir och då känns det bara som att dom alltså lägger ner tid på något som inte.. 

Ja, onödig tid (Alma). 

Annars berättar flera av respondenterna att det finns vissa som har slutat men vet inte 

om det är på grund av coronapandemin. Fia tar upp att några har slutat på grund av 
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karriär och familjeliv. Även Ebba tar upp att arbete varit en faktor för en som har slutat 

då den jobbar inom sjukvården och det har tagit upp mycket tid under pandemin. Hon 

tror också att vissa kan ha slutat på grund av att laget fått in mycket nya spelare och 

ledare vilket kan leda till för stor omställning.

5.7 Faktorer till fortsatt deltagande inom fotbollen

Denna fråga var väldigt lik frågan kring “Varför spelar du fotboll”. Tanken med detta 

var att få fram nya tankar i slutet av intervjun kring varför respondenterna fortfarande 

spelar, trots alla utmaningar som coronapandemin fört med sig. Flera av respondenterna 

tar upp gemenskapen igen och hur roligt det är med fotboll. Fias citat får sammanfatta 

respondenternas svar:

Att jag fortfarande tycker att det är så himla roligt med fotboll. Jag vet inte vad 

jag skulle göra istället, alltså jag tror att jag skulle bli väldigt uttråkad av att 

inte ha det. Och jag älskar att träna, och det får man ju när man spelar fotboll. 

Alla kompisar man får, alla relationer man får med fotbollen (Fia).

Precis som Fia tar upp verkar även träningen vara viktigt för fortsatt deltagande inom 

fotbollen. Både för att må bra men också för att utvecklas inom fotbollen. Alma och 

Ebba berättar om utveckling: 

Det är framförallt att jag fortfarande tycker att det är kul och sen så för att jag 

vill bli bättre. Jag siktar ju på att spela högre i framtiden, inte just nu men i 

framtiden. Då känner jag ändå nu med pandemin att det kanske är bra då att det

är lite uppbrutet för då hinner man träna mer och bli kanske mer tränad (Alma).

Just nu idag så är det väl laget framförallt och just att det känns som ens egen 

utvecklingskurva börjar gå lite uppåt och det är klart att det motiverar en att 

fortsätta. Men mest laget (Ebba).

Det ställdes även frågor kring vad som motiverar till att gå på träningar i dagsläget trots 

uppskjutna och inställda matcher. Där är också laget en stor bidragande faktor enligt 

respondenterna. Under coronapademin har det inte funnits samma möjligheter att träffas

i grupp. Fotbollen har därför blivit en viktig social aktivitet och ett tillfälle som ger ett 

avbrott i vardagen. Alma tar också upp hur tomt det skulle kännas utan fotbollen. Flera 

av respondenterna har spelat fotboll under stor del av livet och känner att det skulle 
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kännas tomt och konstigt att inte spela fotboll. Fotbollen är en stor del av livet och är en 

viktig rutin för att må bra, träffa kompisar och strukturera upp livet. Selma berättar att 

hon verkligen förstått under coronapandemin hur viktig fotbollen är för henne. 

Saknaden av att få spela gör att hon har kunnat förstå hur mycket hon brinner för 

fotbollen och hur roligt det är. När väl förståelsen finns hur viktig fotbollen är finns 

även ett hopp om att fotbollen ska börja på riktigt igen, och det gör att motivationen 

ökar. Frida förklarar också sina tankar kring hur hoppet fortfarande lever för fotbollen:

Det är kul att spela fotboll. Rolig sport, kul med laget. Trots pandemin att det 

finns vissa saker som gör att man tappar motivationen så finns det ju ändå saker

kvar med sporten som väger över. Så länge man kan leva på hoppet liksom 

(Frida).

Själva träningen är också viktigt för fortsatt deltagande, både för att fortsätta utvecklas 

men också för att få röra på sig. Att träna tillsammans med laget gör även träningen 

roligare och enklare att utföra. Det blir enklare att ta sig till träningen för att det är en 

schemalagd träning tillsammans med laget på en plats där det varit tillåtet att umgås i 

grupp.

För att träna. Komma iväg eftersom att det har varit begränsade platser på 

gymmet. Svårt att träffa folk, folk vill inte träffas som förr och då är det bra med

social aktivitet och samtidigt som det är en fysisk aktivitet (Lisa).

Fia berättar att hon har bytt lag till denna säsong och känner därför att det är viktigt att 

komma på träningarna. Hon anser att det är viktigt för att komma in i laget, lära känna 

alla och lära sig nya spelstilar och liknande. Hon förklarade också hur viktigt det var 

förra året att dyka upp på träningarna för att visa karaktär under den tuffa tiden och att 

laget är före jaget. Dessutom förklarar hon att ju äldre hon blir desto fler unga kommer 

upp från yngre lag. Det är något som hon tycker är kul att få se och det kan finnas ett 

ansvar att vara förebild vilket hon motiveras av. 

5.8 Sammanfattning

De sex damfotbollsspelarna spelar fotboll för gemenskapen som ett lag medför. Känslan

av att vara delaktig i ett lag är speciell och flera respondenter berättar att deras lag har 

en stark lagsammanhållning. Att hålla på med en idrott som dom älskar samtidigt som 

dem får träffa kompisar, det finns ingen bättre kombination. 
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Motivationen till fotbollen har varit svår att hålla uppe under coronapandemin när det är

osäkert om matcherna börjar om tre veckor eller två månader. Det har varit omotiverade

att bara träna och inte veta om eller när serien ska dra igång. Om det funnits matcher att 

träna för hade träningen varit något att se fram emot. Trots att motivationen sviktat finns

fortfarande viljan att fortsätta. Glädjen för fotbollen finns fortfarande kvar och det finns 

inga tankar på att sluta i dagsläget. Gemenskapen, rutiner och träningen anses som de 

främsta faktorerna för fortsatt deltagande.

6. Diskussion

Syftet med studien var att undersöka hur coronapandemin har påverkat motivationen till

att fortsätta inom föreningsidrotten hos några utvalda 18-23 åriga damfotbollsspelare.

6.1 Resultatdiskussion 

Studiens resultat konstaterar att det finns faktorer som anses som avgörande för fortsatt 

deltagande inom fotbollen. Gemensamt för alla respondenter är lagsammanhållningen 

en central faktor för att spela fotboll. Precis som Thedin Jakobsson (2015) förklarar i sin

studie är sammanhållningen en avgörande faktor för att stanna inom föreningsidrotten. 

Att skaffa sig vänner och nya relationer är enligt Ullrich-French & Smith (2009) viktigt 

för fortsatt deltagande. Wagnsson (2009) konstaterar också att om personer inte trivs 

med vännerna i laget kan det bidra med avhopp. När idrotten ställer för höga krav och 

den sociala utvecklingen kommer i skymundan finns risk för avhopp (Wagnsson, 2009).

Respondenterna i denna studie förklarar som tidigare nämnt att just gemenskapen anses 

som viktigast för att spela fotboll. Alla verkar trivas i sina lag vilket stämmer överens 

med tidigare forskning kring varför vissa väljer att fortsätta och vissa väljer att sluta.

Resultatet i denna studie visar också att respondenterna känner ett visst ansvar gentemot

lagkamrater och ledare. Det kan ha att göra med som Thedin Jakobsson (2015) förklarar

att vara delaktig i ett lag betyder att samma intresse delas med lagkamrater och ledare. 

Det handlar alltså inte bara om att prestera för sig själv, utan att göra det tillsammans 

med hela laget. Genom att göra olika saker tillsammans kan också olika mål sättas upp. 

Det finns en speciell sammanhållning när alla vill åt samma håll vilket är betydelsefullt 

med att idrotta (Thedin Jakobsson, 2015). Det kan vara därför respondenterna känner att

de har ett visst ansvar, för att det finns en gemensam målbild inom laget. Det kan handla
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om allt från att vara många på träningar, vinna en serie, utveckla spelet eller bara ha kul.

Därför kan känslan av ansvar finnas för att respondenterna ingår i ett lag och alla måste 

vara delaktiga för att nå målen.

Resultatet visar att det är kul att få komma iväg till träningarna och få träffa kompisar. 

Idrotten kan också vara en plats där det är möjligt att få koppla av från vardagen 

konstaterar både Thedin Jakobsson (2015) och resultatet i denna studie. Flera av 

respondenterna sitter exempelvis hemma hela dagarna med distansundervisning vilket 

gör att fotbollsträningarna är ett viktigt avbrott i vardagen för att komma iväg och träffa 

kompisar. Idrotten kan vara en viktig plats för många där det finns möjlighet att visa en 

annan del av sig själv och känna avkoppling. Att exempelvis sitta i skolan en hel dag 

kan det vara skönt att åka iväg på träning för att tänka på annat, träffa laget och koppla 

av. 

Resultatet i denna studie visar på att det är lättare att åka iväg på träning när den är 

schemalagd. Både för att det är en gruppaktivitet men också för att den är schemalagd 

och därför en del av vardagsrutiner. Just rutiner hjälper att strukturera upp livet och 

lägga upp en plan. Studiens respondenter förklarar att rutinerna med fotbollen är en stor 

positiv faktor med att idrotta. Vetskapen om att det är träning vissa dagar och vissa tider 

gör det lättare att strukturera upp allt annat med skola, jobb och liknande. Den faktorn är

även något som finns med i tidigare forskning, både när det gäller att sluta och fortsätta 

med idrott. Stambulova et al. (2009) förklarar att idrotten kan bidra med stress i 

vardagen vilket kan bidrar med avhopp. Däremot tar Gonçalves et al. (2011) upp att 

många behöver idrotten för att strukturera upp livet. Många kan få för mycket fritid 

istället utan idrott och det blir således svårare med rutiner. Denna studies resultat går 

ihop med den sistnämnda där idrotten är viktig för rutiner. Respondenterna i studien tar 

upp vikten av att få komma iväg och träna och tänka på annat. Det visar att träningen 

har en positiv verkan på framförallt skolan. Fysisk aktivitet som fotbollen för med sig 

har en positiv inverkan på koncentrationen vilket också Malm och Isaksson (2017) visar

på. Fysisk aktivitet har flertal fysiska och psykiska fördelar och kan minska exempelvis 

stress som skola kan innebära enligt Malm och Isaksson (2017). Att respondenterna tar 

upp fördelen med att träna och må bra är något som bekräftas i flera tidigare studier. 

Respondenterna i denna studie förklarar att fotbollen varit viktig under 

coronapandemin. Eftersom det inte funnits samma möjligheter att umgås i grupp har 
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fotbollen varit viktig för det sociala och inte känna sig ensam. Skönt att också ha något 

att se fram emot när det inte funnits samma möjligheter att umgås i grupp, resa och göra

andra aktiviteter som ställts in. Dessutom har det bidragit med mer ork till fotboll och 

egen träning då energin endast har gått till skola eller jobb. 

Thedin Jakobsson (2015) upplyser om vikten att utvecklas och lära sig nya saker när det

gäller fortsatt deltagande inom föreningsidrott. Hon förklarar även att idrotten är en 

plats där det finns möjligheter att delta på den nivå som passar med sin ambition och 

förmåga (Thedin Jakobsson, 2015). Resultatet i denna studie visar att majoriteten av 

respondenterna hade valt att spela på samma nivå om deras lag skulle läggas ner. Det är 

alltså respondenternas egna val att spela på samma nivå och det hör ihop med Thedin 

Jakobssons (2015) studie. Alla respondenter har dessutom tagit sig igenom en kritisk tid

när det gäller avhopp. Övergången till senioridrott kan vara kritisk för att klimatet kan 

bli mer resultatorienterat och det kan bidra med tvivel hos idrottarna (Eliasson & 

Johansson, 2020). Det finns istället en önskan om att utvecklas mer bland 

respondenterna i denna studie. 

Trots att både Malmö universitet (2020) och Riksidrottsförbundet (2021) visar tydliga 

siffror i nedgång bland idrottsaktiviteter säger denna studie tvärtemot. Respondenterna 

känner inte många som slutat under coronapandemin. Dessutom har lagen förstärkts 

med nya spelare och ledare. Respondenterna själva förklarar att det kan ha att göra med 

att spela i ny division. Det är en faktor som kan göra att resultatet i denna studie kan bli 

något missvisande och inte helt överförbart till andra grupper. Hassmén och Hassmén 

(2008) tar upp om hur olika så händelser i omgivningen kan påverka resultatet i en 

studie. Som i denna studie spelade samtliga respondenter i lag som till denna säsong 

(2021) hade vunnit serien och gått upp en division. Det kan vara en faktor som kan 

påverka den yttre motivationen med ära och berömmelse som en serieseger medför. Det 

kan också påverka den inre motivationen för att det är mer motiverande att gå till 

träningen för att bli bättre och klara av nya utmaningar i en högre serie (Hassmén et al., 

2003). Respondenterna i denna studie tycker också om fotboll väldigt mycket, de tycker

att sporten i sig är väldigt rolig och intresset till fotbollen är stort. Centrum för 

idrottsforskning (2019) menar på att om intresset i aktivitet är äkta och det inte bara 

handlar om ära, berömmelse och priser kan det vara en orsak till varför personer stannar

kvar inom idrotten. 
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Den teoretiska utgångspunkten med studien är självbestämmande teorin och dess tre 

psykologiska behov: autonomi, kompetens och tillhörighet (Ryan & Deci, 2000). 

Autonomi kopplat till respondenternas upplevelse av fotbollen under coronapandemin 

är att dem inte har kunnat ha kontroll eller veta när eller om respondenterna ska få spela 

match igen. Tidigare forskning förklarar att speciellt ungdomar vill ha kontroll över sin 

träning och därför slutar inom föreningsidrotten (Centrum för idrottsforskning, 2020; 

Idrottsstatistik.se, 2018). Kontroll är något som har minskat under coronapandemin för 

det funnits en osäkerhet kring möjligheter att spela matcher. Resultatet i denna studie 

visar också på att motivationen kan svikta när kontrollen minskar. Flera av 

respondenterna förklarar att ovissheten med matcher kan påverka motivationen. Trots 

att respondenterna i denna studie fortfarande spelar fotboll finns ändå kopplingen 

mellan minskad kontroll och mindre motivation. Det här är också något som märkts 

bland elitidrottare, att motivationen påverkas av saknaden av tävlingsmoment (SVT 

sport, 2021). Kompetensen har också blivit påverkad under pandemin då alla 

respondenternas respektive lag har gått upp en division. Pandemin har orsakat inställda 

matcher vilket har medfört lagen inte har fått spela någon träningsmatch där lagens 

kompetens för den högre divisionen har kunnat mätas. Den tredje och sista av dom 

psykologiska behoven är tillhörighet. Tillhörighet har enligt respondenterna inte varit 

något problem. Det har snarare varit det som faktiskt gjort att dem tycker om fotbollen 

så mycket och fortfarande spelar. Laget medför gemenskap och sammanhållning vilket 

varit extra viktigt under coronapandemin. Enligt Ryan & Deci (2000) är alla tre 

psykologiska behov viktiga för att en människa ska vara motiverad till att göra saker. I 

det här fallet är inte alla behoven uppfyllda på grund av omständigheter som 

coronapandemin har orsakat. Trots det är alla sex respondenter motiverad till fortsatt 

deltagande inom fotbollen. Om coronapandemin fortgår och det tar lång tid till 

respondenterna får spela match igen kan utfallet på motivationen se annorlunda ut. 

6.2 Metoddiskussion

Valet att använda semistrukturerade intervjuer baserades på att få in djupare material där

respondenterna hade möjlighet att förklara sina tankar, erfarenheter och åsikter med 

egna ord. Det är svårt att få samma djup med exempelvis enkäter med fasta 

svarsalternativ eller observationer. Enkäter ger inte samma frihet i svaren och 

observationer hade inte varit möjligt då det är svårt att faktiskt se med egna ögon hur 
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motivationen har påverkats hos respondenterna under coronapandemin (Hassmén & 

Hassmén, 2008).

Urvalet var damfotbollsspelare mellan 18 och 23 år. Kön valdes efter vad som enligt 

författarna själva ansågs som mest intressant. Både för att det är av eget intresse men 

också för att idrotten inte alltid är jämställd samt att det pågår en ständig ökning av 

avhopp bland unga idrottstjejer (Idrottsstatistik.se, 2018). Ett åldersspann mellan 18 och

25 år användes i början av studien för att hitta respondenter. Åldern valdes för att 

respondenterna skulle vara myndiga och spela seniorfotboll samt för att inte ha för stor 

spridning bland ålder mellan respondenterna. De sex respondenterna som ställde upp i 

studien var mellan 18 och 23 år vilket gav ännu mindre spridning i ålder. Seniorfotboll 

ansågs som intressant att undersöka då mycket forskning kring avhopp och liknande 

oftast sker i yngre åldrar. Dessutom exkluderades elitfotboll för att den inte har haft 

samma restriktioner som breddfotbollen. Studiens tillförlitlighet hade kunnat förstärkts 

om fler olika lag hade inkluderats i urvalet. Urvalet i denna studie inkluderade endast 

två lag. Dessutom är det två lag som gått upp en division vilket kan påverka 

motivationen positivt. Därför hade det varit intressant att inkluderat lag i exempelvis 

lägre divisioner och även lag som inte hade haft liknande framgångar under 

coronapandemin. En faktor som dock stärker är att lagen spelade i olika divisioner och 

inte var från samma städer. Dessutom hade två av respondenterna spelat i andra lag 

förra året (2020), vilket gjorde att det fanns perspektiv från två olika lag. 

Fotboll var den inkluderade idrotten i denna studie för att författarna själva är 

intresserade samt för att det är den överlägset största idrotten i Sverige 

(Idrottsstatistik.se, 2018). Att inkludera egna intressen i studien kan riskera att 

författarna omedvetet påverkar resultatet för att det finns egna erfarenheter och åsikter 

inom ämnet. Därför har författarna tillsammans samlat in material och strävat efter att 

analysera på ett så objektiv sätt som möjligt för att stärka studiens trovärdighet. Med 

hjälp av öppen kommunikation mellan författarna har det gett utrymme för att dela på 

tankar och åsikter mellan varandra.

Alla sex intervjuer genomfördes via zoom på grund av coronapandemin. Fördelen att 

använda zoom är framförallt att undvika eventuell smittspridning för att fysisk kontakt 

och resande undviks. Genom att undvika tidskrävande resor gav också mer tid till 
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transkribering och analys. Det finns dock också nackdelar med att använda zoom istället

för fysiska intervjuer. En nackdel med denna intervjumetod är att det kan finnas risk att 

missa och tolka eventuella kroppsspråk och andra känsloyttringar. Fem av sex 

respondenter valde att ha kamera på under hela intervjun vilket ökade chanserna till att 

se ansiktsuttryck (Gratton & Jones, 2014). Eftersom kameraanvändning var frivilligt 

valde en av respondenterna att inte ha kamera på. För att respektera valet ställdes inga 

frågor kring varför respondenten valde att inte ha på kameran. Därför finns risk för att 

författarna kan ha missat viktiga kroppsspråk eller ansiktsuttryck under denna intervju. 

Dock fylldes denna intervju med mycket information och var den längsta av alla sex 

intervjuer. Det kan möjligtvis ha att göra med att respondenten var trygg i att inte ha 

kamera på.

Båda författarna var delaktiga i alla intervjuer och transkriberingar. Det gjorde att en 

kunde hålla i intervjun och den andra kunde anteckna och fokusera på eventuella 

kroppsspråk och ansiktsuttryck hos respondenterna. Genom att dela på ansvaret var 

författarna lika delaktiga under intervjuprocessen vilket underlättade analysen av 

resultatet för att båda hade varit med. Att dela på ansvaret under intervjuerna och 

transkriberingarna gjorde det också lättare för författarna att hålla koncentrationen uppe.

En nackdel med detta är att båda författarna alltid var med under intervjuerna och 

delade på transkriberingen vilket gjorde att mycket tid avsattes till intervjuprocessen. 

Positivt dock är att intervjuerna genomfördes på samma sätt och båda författarna var 

alltid delaktiga vilket gav utrymme för liknande tolkningar av resultatet. Trots att det 

var en tidskrävande process gav det utrymme för författarna att tillsammans tolka och 

analysera resultatet just för att båda var delaktiga.

För att öka tillförlitligheten i studien använde sig författarna av en pilotstudie där 

intervjuguiden testades (Hassmén & Hassmén, 2008). Tillförlitligheten i pilotstudien 

hade dock kunnat styrkas ännu mer genom att använda respondenter som inte fanns i 

författarnas närhet. Pilotstudien gav dock mer trygghet hos författarna att hålla en 

intervju samt att ändringar i intervjuguiden kunde göras. 

6.3 Framtida forskning

Denna studie tar upp ett aktuellt ämne i form av coronapandemin. Därför kan fortsatt 

forskning fortsätta i flera år framåt för att få ett längre perspektiv. Tidigare forskning 
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säger att fler har slutat under coronapandemin. De siffrorna är framförallt från 2020 och 

därför hade framtida forskning kunnat förlängas för att undersöka om det är tendens 

som fortsätter under 2021 och även efter coronapandemin. Resultatet i denna studie är 

relativt positivt då fler av respondenterna fortfarande har en positiv inställning till 

fotbollen. Intressant hade därför varit att undersöka fler lag på olika nivåer för att få ett 

större perspektiv. Det hade också varit intressant att undersöka motivationen  inom 

herrfotbollen och även andra idrotter för att jämföra. För framtida forskning hade det 

dessutom varit givande att se hur ledare har påverkats av coronapandemin. Genom att 

lägga fokus på personer som valt att fortsätta inom idrotten kan fortsatt forskning leda 

till hur man på bästa sätt behåller så många som möjligt. De faktorer som anses som 

viktigast när det gäller fortsatt deltagande kan fokuseras mer på i framtiden för att få fler

att stanna inom idrotten.

6.4 Slutsats

Syftet med denna studie var att undersöka hur coronapandemin har påverkat 

motivationen till att fortsätta inom föreningsidrotten hos några utvalda 18-23 åriga 

damfotbollsspelare. Idrott kan ses som samhällsnytta på många sätt, både för individen 

själv och för hela samhället. Idrotten har stor betydelse på såväl den fysiska och 

psykiska hälsan hos individet. Genom att idrotta kan människor få bättre livskvalitet, 

bättre mående samt större livsglädje (Malm & Isaksson, 2017). Mår människor bra mår 

även samhället bra, alltså ses idrotten som samhällsnytta (Hagberg, 2017). Därför anser 

författarna för denna studie att det är viktigt att fokusera på de personer som väljer att 

fortsätta inom idrotten. På så sätt visar det vilka motivationsfaktorer som är viktiga för 

fortsatt deltagande och därmed vad som är viktigt att fokusera på för att få fler att stanna

inom idrotten. Denna studie har utgått från självbestämmandets teorin och dess tre 

psykologiska behov, autonomi, kompetens och tillhörighet. Resultatet visar att 

tillhörighet anses som viktigast när det gäller fortsatt deltagande. Den här studien och 

även Thedin Jakobssons (2015) studie visar på att tillhörigheten och gemenskapen som 

idrotten medför är en stor faktor till varför vissa väljer att fortsätta inom föreningsidrott.

Att tillhöra ett lag och känna sammanhållning och gemenskap är en viktig beståndsdel 

för att hålla kvar fler inom föreningsidrotten. Coronapandemin har medfört en ny yttre 

påverkansfaktor som tidigare är okänd. Studiens resultat visar på att det är just 

gemenskapen inom laget som är viktigast för fortsatt deltagande även under 

coronapandemin. Motivationen har påverkats under coronapandemin då det varit en stor
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osäkerhet kring när och om matcher ska spelas vilket påverkar autonomin för att 

kontrollen har minskat. Eftersom det inte varit möjligt att umgås i grupp under 

coronapandemin har fotbollen varit viktig för det sociala. Många av respondenterna har 

haft distansundervisning vilket medför att det enda sociala mötet blir på 

fotbollsträningarna. För att knyta tillbaka till bakgrunden där Ullrich-French & Smith 

(2009) tar upp vikten av relationer när det gäller fortsatt deltagande, har detta varit extra

viktigt under coronapandemin. Betydelsen av vänskapsrelationer som bildas inom 

idrotten är en bidragande faktor till motivationen att fortsätta idrotta. Det finns också en 

lättnad att åka iväg på träning för att tänka på annat. Därtill har rutinerna med träningar 

ansetts som viktiga för att blir lättare med struktur i vardagen vilket också har att göra 

med autonomi, att det finns kontroll i vardagen. Trots coronapandemin finns en längtan 

att fotbollen ska starta igen och inga funderar på att sluta. Även om coronapandemin har

medfört en rad av negativa konsekvenser finns fortfarande kärleken till fotbollen kvar 

och viljan att utvecklas, alltså kompentensen. 
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Bilaga 1

Information och samtycke

Hej!

Vi är två studenter vid namn Hanna och Klara och skriver just nu vårt examensarbete 

inom det Idrottsvetenskapliga programmet på Högskolan i Gävle. Syftet med studien är 

att undersöka hur coronapandemin har påverkat motivationen till att fortsätta inom 

föreningsidrotten hos 18-25 åriga damfotbollsspelare. Därför söker vi personer som vill 

ställa upp på en intervju med oss! Vi söker kvinnliga fotbollsspelare mellan 18-25 år 

som kan förklara sina erfarenheter kring hur coronapandemin har påverkat motivationen

till att fortsätta spela fotboll. 

Studien kommer att genomföras under våren 2021 med hjälp av intervjuer. Intervjun 

kommer att genomföras via zoom samt spelas in och kommer att ta ungefär 30-45 

minuter. Intervjun bör ske i en ostörd miljö på en tid som du bestämmer. Deltagandet är 

frivilligt och du kan själv välja att avbryta din medverkan när du vill om du ångrar dig.

Du kommer att vara helt anonym och väljer själv om du vill ha kameran på under 

intervjun. Dina svar som du ger i intervjun kommer endast att användas till denna studie

och kommer att behandlas så att ingen obehörig kan ta del av det. Svaren från 

intervjuerna kommer att redovisas i resultatet som grupp och ingen individ kommer att 

kunna identifieras. När examensarbetet är färdigt kommer det att finnas på en databas 

vid Högskolan i Gävle. Dina svar från intervjun kommer att raderas när examensarbetet 

är godkänt. Du kommer att ha möjlighet att ta del av resultatet genom att få en kopia 

eller själv söka studien via databasen DIVA vid Högskolan i Gävle.

Vi frågar därför dig om du vill delta i denna studie! Svara gärna på detta mail om du vill

vara med så kan vi gå vidare därefter.

Ansvariga för studien är studenterna Hanna Arvidsson och Klara Eriksson samt 

handledare Tore Lennartsson. Ytterst ansvarig är Högskolan i Gävle. Har du några 

frågor så tveka inte på att kontakta någon av oss.

Tack på förhand, vi ser fram emot att höra mer från dig!

Med vänliga hälsningar
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Hanna Arvidsson, student: hannaarvidsson@live.com

Klara Eriksson, student: klaraeriksson98@gmail.com

Tore Lennartsson, handledare: tore.lennartsson@hig.se
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Bilaga 2

Intervjuguide

Bakgrundsfrågor

 Berätta kort om dig själv

 Vilket lag spelar du med, i vilken division? Är det samma som förra året? 

 Om personen bytt lag till denna säsong: Varför valde du att byta lag?

 Hur ser en vanlig vecka ut för dig?

Motivation till att idrotta

 Hur länge har du spelat fotboll?

 Varför spelar du fotboll?

 Vad är det bästa med att spela fotboll?

 Upplever du nånsin att fotbollen påverkar din vardag negativt? Förklara gärna 

och ge exempel.

 Vad ser du fram emot när du ska på träning?

 Kan det nångång kännas jobbigt att åka iväg på träning? Om JA, vad är det som 

får dig att åka ändå?

 Vilka anledningar finns det till att du missar en träning?

 Om ditt lag skulle lägga ner, vad skulle du göra då? 

 Förklara vad en bra ledare är för dig. Förklara gärna motsatsen också?

 Vad skulle kunna få dig att sluta spela fotboll? 

Coronapandemin

 Har du haft distansundervisning eller jobbat hemifrån under pandemin? Om JA, 

hur har det varit?

 Hur har distansundervisning/jobb hemma påverkat fotbollen för dig? (Om 

personen svarat ja på föregående fråga). Ev följdfråga: Har det varit lättare eller 

svårare att kombinera hemmasittande med fotbollen?

 Har du lagt mer eller mindre tid på fotbollen under pandemin? Vad är det som 

har gjort att du lagt mer/mindre tid på just fotbollen?

 Har du tränat mer på egen hand under coronapandemin? Om JA, på vilket sätt 

och varför?
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 Hur har din motivation till fotbollen förändrats under pandemin om du jämför 

med innan pandemin?

 Har du märkt av någon skillnad på motivation hos lagkamrater eller ledare? 

Berätta gärna.

 Har fotbollsträningarna sett annorlunda ut än innan coronapandemin? Om JA, 

förklara.

 Vad är det som har fått och får dig att gå till träningarna när matcher skjuts 

upp/ställts in?

 Hur mycket påverkas vanligtvis en match av publik? Hur har matcherna 

påverkats när publiken tagits bort/minskat under corona? 

 Hur kommer det sig att du fortfarande spelar fotboll? Vad är det som motiverar 

dig idag?

 Känner du någon som har slutat spela fotboll under pandemin? Om JA, vad tror 

du är anledningen till det?

 Är det något du vill tillägga?
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Bilaga 3

Utdrag från analysschemat 

Hur kommer det sig att du fortfarande spelar 
fotboll? Vad är det som motiverar dig idag?

Kodning Tema

Alla kompisar man får, alla relationer man får med 
fotbollen. Och nu när man är lite äldre så när det 
kommer upp spelare underifrån och få se dom, det är 
också väldigt kul.  (Fia).

Att jag vill röra på mig och träffa kompisarna (Lisa).

Det är kul att spela fotboll. Rolig sport, kul med laget 
(Frida).

Tillhörighet Gemenskap

Jag vet inte vad jag skulle göra istället, alltså jag tror 
att jag skulle bli väldigt uttråkad av att inte ha det 
(Fia).

Det största är väl att man gör det på rutin. Man är så 
van nu att det är träning på veckan och match på 
helgen så går väl bara och gör det som vanligt (Ebba).

Skönt att komma iväg och tänka på något annat (Selma)

Det är kul att spela fotboll. Rolig sport, kul med laget. 
Trots pandemin att det finns vissa saker som gör att 
man tappar motivationen så finns det ju ändå saker 
kvar med sporten som väger över. Så länge man kan 
leva på hoppet liksom, det kommer, jag hoppas inte hela
säsongen ställs in då kommer man…. Om hela 
säsongen hade ställts in så hade jag nog ändå velat 
träna fotboll men det hade nog inte varit eller känts lika
seriöst och målet hade inte varit lika tydligt, alltså vad 
det var man tränade för (Frida).

Autonomi Rutin

Nu när jag tränar kan jag ändå känna att nu ger jag 
mer för att man vill ha en plats i startelvan eller man 
går på den där extra träningen för att visa framfötterna
(Frida).

Det är framförallt att jag fortfarande tycker att det är 
kul och sen så för att jag vill bli bättre. Jag siktar ju på 
att spela högre i framtiden, inte just nu men i framtiden.
Så det är det. Då känner jag ändå nu med pandemin så 
det kanske är bra då att det är lite uppbrutet för då 
hinner man träna mer och bli kanske mer tränad 

Kompetens Utveckling
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(Alma).

Just att det känns som ens egen utvecklingskurva börjar
gå lite uppåt och det är klart att det motiverar en att 
fortsätta (Ebba).
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